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POPIEŽIAUS ENCIKLIKA DOKUMENTUOJA 
VATIKANO KOEGZISTENCIJĄ SU MASKVA 

Jonas XXIII susilaukė didžiausio pritarimo iš visų 
sluoksnių — protestantų, žydų, komunistų, SSSR, JT

LONDONAS. — Retai kada skirtingų ir net priešingų, pa
žiūrų grupės bei asmenys būtų parodę tokį didelį nuomonių suta
pimą, kaip komentuodami popiežiaus Jono XXIII naująją encikli
ką “Taika žemėje”.

Liberalai, ateistai, socialistai 
ir komunistai nesigaili gero žo
džio popiežiui, net bando konku
ruoti su konservatoriais ir pa
čiais katalikais1. Prancūzų komu
nistų laikraštis “L’Humanite” 
su pasitenkinimu konstatavo ka
talikų bažnyčios aukščiausios 
vyresnybės susidomėjimą pla
čiųjų masių pažangos sąjūdžiui 
ir pritarimą sąjūdžiui už taiką.

Italijos komunistų laikraštis 
“L’Unita” suprato popiežiaus 
encikliką kaip tiltą tarp katali
kybės ir komunizmo. Laikraštis 
savo vedamajame straipsny reiš
kia pasitenkinimą “pozityviu dia
logu tarp Rytų ir Vakarų”.

Austrų komunistų organas 
“Vokstimme” žiūri į Vatikano 
religinį dokumentą kaip į popie
žiaus taikos atsišaukimą. Belgų 
komunistai savo laikrašty “Dra
peau Rouge” (Raudonoji Vėlia
va) laiko naująją encikliką žen
klu, rodančiu katalikų bažnyčios 
pastangas išplėsti doktrinas so
cialiniais klausimais ir priside
rinti prie naujų laikų.

Jugoslavijos komunistų laik
raštis “Politika” uždėjo per vi
są puslapį antraštę: “Jonas 
XXIII liepia stiprinti Jungtines 
Tautas1”.

U Thant — patenkintas
Jungtinių Tautų generalinis 

seekretorius U Thant, budistas 
iš neutralios Burmos, ketvirta
dienį džiaugėsi spaudos konfe
rencijoj naująja enciklika, nes 
jo įsitikįnimu popiežiaus žodžiai 
padės Jungtinėms Tautoms sau
goti žmoniją nuo atominio ka
ro ir susinaikinimo.

Sovietų Tasso agentūra ypač 
pabrėžia popiežiaus žodžius prieš 
apsisiginklavimo lenktynes ir 
apie pavojų kiltį atominiam ka
rui per apsiskaičivimą, apsiriki
mą.

Popiežius iškėlė tris būdingus 
nūdienius sąjūdžius, sako Tass*: 
darbininkų klasės reikšmės pa
didėjimą, moterų įsijungimą į 
visuomeninį gyvenimą ir tauti
nės, rasinės lygybės principo pri
pažinimą.

šeši anglų socialistai įteikė 
parlamentui pasiūlymą priimti 
palankų pareiškimą apie popie
žiaus pasisakymą prieš atomi
nių ginklų bandymus.

Vokietijoj krikščionių demo
kratų partijos vicepirmininkas 
Kurt Schmuecker ir socialistų 
partijos pirmininkas Erich 01- 
lenhauer pasidžiaugė popiežiaus 
raginimu baigti ginklavimosi 
lenktynes. Popiežiaus nusigink
lavimo projektus turi rimtai stu
dijuoti visi valstybės- vyrai, pri
minė Ollenhauer.

Kennedy aplankys popiežių
Washingtone laukiama, kad 

dabar Baltieji rūmai drąsiau 
prakalbės apie prezidento Ken- 
nedžio mintį aplankyti popiežių 
Vatikane, kai jis birželio mėn.

apibūdino encikliką, kaip doku
mentą, įpareigojantį valstybių 1 
vyrus vengti karo, ieškoti taikos* 
ir sugyvenimo. Moterų kovos j 
organizacija už taiką (Women’s i 
Strike for Peace), negrų teisių! 
organizacija NAACP ir visa eilę, 
kitų visuomeninių religinių, po
litinių organizacijų Amerikoj 
skubiai deklaruoja savo pasiten
kinimą popiežiaus įsijungimu į 
kovą už taiką geros valios žmo
nėms.

IS VISO PASAULIO
Irakiečiai apleidžia Maskvą
BAGDADAS, Irakas. — Nu

vertus komunistams palankų 
diktatorių gen. Kassim, iš Mas
kvos buvo atšaukta apie 50 ira
kiečių studentų. Kita tiek stu
dentų grįš namo ateinančią sa
vaitę. Sovietų technikai, par
siųsti Kassimo laikais į Iraką, 
pasiliks, kol atliks savo uždavi
nius. Nuo 1958 metų Sovietų 
Sąjunga davė Irakui karinės ir 
ekonominės paramos už $500 
mil.
SSSR studentų chuliganizmas

MASKVA. — Sovietų spaudoj 
vis daugiau pasirodo žinių apie 
jaunimo, studentijos chaliganiz- 
mą, nusikaltimus. Literaturna- 
ja Gazeta antradienį rašė apie 
Odesos medicinos studentų gau
ją, kuri ne tiek “iš reikalo”, kiek 
iš chuliganizmo plėšikaudavo, už
puldinėdavo praeivius, atimdavo 
ne tik laikrodžius, bet ir maišą 
su daržovėmis. Už 11 tokių už
puolimų penki studentai buvo 
nuteisti 5-6 metus kalėjimo.
Anglai išdavė politinį pabėgėlį

LONDONAS. — Anglijos par
lamentas 274 balsais prieš 218 
pritarė vidaus reikalų ministe- 
rio Henry Brooke įsakymui de
portuoti į Nigeriją politinį pa
bėgėlį, “čifą” (tautelės vadą) 
Anthony Enahoro. Nigerijos 
sostinėj Lagoj jau daug savai
čių teismas svarsto sąmokslą nu
versti respublikos valdžią. An
thony Enahoro buvo vienas iš 
pabėgusiųjų. Jam gresia kalėji
mo bausmė iki 7 metų. Darbo 
partija reikalavo suteikti jam, 
kaip politiniam pabėgėliui, teisę 
apsigyventi Anglijoj.
Mėlynkelnės amerikietės Pragoj

PRAGA, Čekoslovakija.—Ket
vertą katalikų universiteto Lo- 
yolos studenčių iš Chicagos skel
bia per UPI korespondentą kal
tinimus JAV ambasadai Pragoj. 
Jos atvažiavo automobiliu iš Vie
nos, bet negavo vietos Pragos 
viešbuty, nors nakvynės buvu
sios iš anksto užsakytos. Jos 
kreipėsi vėlų vakarą į JAV am
basadą, bet pagalbos nesulaukė. 
Norėjo įeiti į restoraną, bet du
rininkas, pamatęs moteris siau
rom, aptemptom mėlynom kel
nėm, jų neįleido. Grįžtant prie

važiuos į Romą. Jei jį nori ap
lankyti bedievis Chruščevas, ko
dėl to negali padaryti katalikas 
Kennedy ?

Amerikos bažnyčių tarybos at
stovas Dr. Vernom Verwerda

Sir Winston Churchill ir Lady Churchill mosikuoja žmonių mi
niai, kuri susirinko prie ju namo pasveikinti Amerikos garbės pi
lietybe.

PREZIDENTAS KENNEDY KREIPĖSI Į 
PLIENO KOMPANIJAS NEKELTI KAINŲ

Pramonininkai argumentuoja padidėjusiom išlaidom
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy ketvirta

dienį kreipėsi į plieno kompanijas, kad jos ir toliau susilaikytų nuo 
plieno kainos kėlimo, nes sujauktų Amerikos ekonominį gyvenimą. 
Trečiadienį kainas kai kuriems gaminiams pakėlė Wheeling plieno 
kompanija iš Virginijos-, 11-ta gamybos didumo. Dėl tos priežastis 
prezidentas atidėjo dienai kelionę į Floridą ilgajam Velykų sa
vaitgaliui. Ketvirtadienį, paskelbęs atsišaukimą ir išdėstęs mo
tyvus, prezidentas išskrido į pietus.

Prezidento rašto tonas buvo 
ramus, taikus, palyginti su jo 
kalba per televiziją prieš metus, 
kai plieną pabrangino United 
States Steel kompanija, nieko 
apie tai iš anksto nepasakius vy
riausybei. Prezidentui panaudo
jus visą turimą įtaką, svorį ir 
net pagrasius paieškoti nusikal
timų antitrustiniam įstatymui, 
plieno magnatai pasiliko prie 
senųjų kainų.

Plieno kainos nuo 1958 metų
Wheeling plieno korporacija, 

skelbdama plieno kainos pakėli
mą $6 nuo tonos, išdėstė tuos 
pačius* argumentus, kaip U. S. 
Steel praeitais metais. Gamybos 
išlaidos kasmet didėja, gi plieno 
kainos vis tokios pačios, kokios 
buvo 1958 metais.

šis argumentas šįmet yra sva
resnis negu buvo pernai, ir bus 
dar svaresnis ateinančiais me
tais. Praeitais metais plieno 
kompanijų pelnas buvo kiek ma
žesnis už kitų pramonės kompa
nijų: 4% prieš 5.5%. šių metų 
pelnas gal nesieks nė 4%.

Konkurencija su užsieniu
Amerikos plieno kompanijos 

nusiskundžia, kad sumažėjus jų 
pelnui, jos nepajėgia moderni
zuoti liejyklų, fabrikų ir konku
ruoti su užsienio konkurentais 
Europoj, Japonijoj.

Prezidentas Kennedy jiems 
ketvirtadienį priminė, kad plie
no kainos pakėlimas duotų pa
grindo darbininkams pareika
lauti didesnio atlyginimo. Rezul
tatas būtų toks, kad ne tik plie
no, bet daug kitų pramonės sri
čių atsidurtų dar sunkesnėj pa
dėty konkuruoti s*u užsieniu.

Prokuroro draugas 
įsivėlė į skandalą 

Hyman Siegel nenori liudyti 
degtinės valdybos kyšių byloj
NEW YORKAS. — Į valsty

bės likerių valdybos kyšių skan
dalą yra įveltas dabartinio valsty 
bės prokuroro Louis Lefkoiwitz 
draugas, buvęs advokatūros fir
mos partneris Hyman Siegel nuo 
10930 iki 1957 metų. Pakviestas 
į priesiekusiųjų teismą liudyti, 
jis atsilakė. Jam bus įteiktas 
įsakymas atvykti į teismą ap
klausinėjimui.

Lefkowitz, prieš išrenkant į 
valstybės prokurorus 1957 me
tais, buvo laikomas geriausiu 
degtinės, restoranų, barų advo- 
karu ir geriausiuose ryšiuose 
su valstybės likerių valdyba. Jo 
partneris Siegel perėmė jo kli
entūrą, išrūpinimą leidimų ba
rams, restoranams atidaryti. Pa
gal įstatymą leidimas kainoj a 
apie $1,200, bet faktiškai šiam 
reikalui reikia išleisti 10,000— 
12,000 dolerių, įskaitant kyšių 
valdininkams, riebius honorarus 
advokatams — tarpininkams.

Amb. Alphand remia 
Atlanto bendriją 
De Gaulle nėra nusistatęs 

prieš anglus, tik privilegijas

ATOMINIS LAIVAS THRESHER NUSKENDO 
DARANT NARDYMO PRATIMUS ATLANTE

JAV laivyno ekspertai tiria katastrofos pr’ežastį
WASHINGTONAS, D. C. — Praėjus 2’5 valandoms nuo ato

minio povandeninio laivo Thresher dingimo ir pastangų jį surasti, 
laivyno viršininkas admirolas George Anderson ketvirtadienį po
piet liūdna širdim pripažino, kad 129 vyrai, buvę laive, laikomi 
žuvę. Jis nugrimzdo; apie 220 mylių nuo Cape Cod, Mass., pa
kraščių, 8,400 pėdų gelmėj.

— Indija bus izoliuota nuo
Azijos, Afrikos tautų, jei ji imsautomobilio, kuriame planuota Azijos, Afrikos tautų, jei ji ims 

sulaukti rytmečio, pasipainiojo! iš Amerikos ir kitų Vakarų blo- 
UPI korespondentas Mike Hu- ko narių karinę paramą, pasa- 
ghes. Jis surado merginom nak- kojo komunistinės Kinijos prem- 
vynę, sutvarkė jų reikalus ir dar j eras* Chou Enlai AP korespon- 
į laikraštį parašė. ' dentui iš Pakistano.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦Laoso laikinai aprimo kovos, 
prasidėjusios sekmadienį tarp 
komunistų ir neutralistų karei
vių. JT generalinis sekretorius 
U Thant paragino, kad Laoso 
taikos ir neutralumo išlaikymu 
pasirūpintų tos 14 valstybių, ku
rios pernai pasirašė tuo reikalu 
Ženevoj deklaraciją.

♦ Pirmą kartą per 20 metų 
JAV senatas ketvirtadienį išva
rė publiką, kad galėtų svarstyti 
slaptą klausimą, spėjama, apie 
antiraketinę raketą. Sen. Thur
mond (dem., Ga.) tvirtina, kad 
SSSR jau turi tokį ginklą.

♦ Argentinos valdžia, nese
niai įveikusi aršių antiperonis- 
tų-laivyno sukilimą, uždraudė ar- 
gentiniečiams palaikyti ryšius 
su Peronu Ispanijoj. Pirmą kar
tą prezidento Guido oficialiame 
rašte Peronas pavadintas “bu
vusiu tironu”.

♦ Prancūzija sutiko dalyvauti 
Nato atominių pajėgų organiza
vime, bet ji neatsisako De Gau
lle programos dar energingiau ir 
skubiau kurti savo atominę 
aviaciją.

CAMBRIDGE, Mass__ Pran
cūzijos ambasadorius Washing
tone Hevre Alphand savo paskai
toj Harvard-Radclife tarptauti
nės politikos taryboj įtikinėjo 
klausytojus, jog Atlanto ben
druomenė yra tiek pat reika
linga Prancūzijai, kiek visam 
Vakarų pasauliui.

Jo vyriausybės nusistatymas 
sukurti atomines pajėgas sustip
rins Vakarų bloką. Kalbos apie 
Prancūzijos norą sukurti tre
čiąją, neutralią, jėgą — niekuo 
nepagrįstos, kalbėjo ambasado
rius.

Prancūzai tikisi, kad vieną 
dieną Anglija galės įstoti į Eu
ropos ekonominę bendruomenę, 
kai bus tam pasiruošusi. Praeitą 
rudenį, kada Prancūzija pasi
sakė prieš jos priėmimą, ji dar 
nebuvo tam pasiruošusi. Ji rei
kalavo ypatingų privilegijų, ko
kių neturi nė vienas kitas bend
ruomenės narys.

Prancūzija, kaip ir kiti penki 
bendruomenės nariai, kurie iš
dirbo Romos sutarty įstojimo 
sąlygas, turį pilną teisę reikalau
ti, kad šių sąlygų būtų laikoma
si.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
New Yorko gubernatorius Nelson Rockefeller (dešinėje) sveikinasi 

Washingtone su kongresmanu Charles Halleck. Pusryčiy susirinko 
150 respublikony kongreso nariy.

Atstovų rūmai davė 
$450,000,000 darbams

Lėšos numatytos kovai 
su kronišku nedarbu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento rėmėjai atstovo rū
muose surinko pakankamai bal
sų, kad nusvertų biudžetinių iš
laidų komiteto nutarimą neduo
ti nė dolerio kovai su kronišku 
nedarbu įvairiose Amerikos vie
tovėse.

Prezidentas buvo užsiprašęs 
$450 mil., komitete konservato
riai iš abiejų partijų sudaro 
daugumą ir ją panaudojo prezi
dento programai atmesti. Perkė
lus reikalą į atstovų rūmus, pre
zidento prašymas buvo patenkin
tas. Už šios* sumos paskyrimą 
viešiesiems darbams balsavo 208 
demokratai ir 20 respublikonų. 
Prieš balsavo 151 respublikonas 
ir 33 demokratai.

Peršovė Alžerijos 
užsienio ministerį

Policija suėmė pasikėsintoją
ALŽIRAS. — Kai Alžerijos 

užsienio reikalų ministeris Mo
hammed Kremisti, 32 metų, ėjo 
su žmona iš parlamento rūmų 
(jis yra jo nariu), jaunas ara
bas paleido jam į galvą kulką. Jį 
nugabeno į Mustafos ligoninę, 
kur gydytojai bando išgelbėti 
jo gyvybę.

Policija bematant apsupo par
lamento rūmus, suėmė pasikė
sintoją, bet motyvų, dėl kurių 
jis kėsinosi nušauti užsienio rei
kalų ministerį, neskelbia.

Atentatas parodo, kad tarp 
alžiriečių yra nemaža nepaten
kintų savo valdžia, svarbiausia 
dėl blogo gyvenimo. Amerika 
pristato maisto 3 milijonam gy
ventojų gyvybei palaikyti.

CASTRO PATENKINTAS 
kovotojų suvaržymu

HAVANA. — Fidel Castro 
ketvirtadienį pagyrė JAV vy
riausybę už jo priešų, kubiečių 
antikomunistinių pabėgėlių su
varžymą ir pareiškė viltį, kad 
su laiku Was’hingtonas priims ir 
kitas sąlygas Karibų srities tai
kai užtikrinti.

Prie šių sąlygų jis priskaito 
ir JAV išsikraustymą iš Guan
tanamo bazės.

♦ Kanados vyriausybė nariai 
spaudžia savo premjerą Diefen- 
bakerį, kad jis nedelsiant užleis
tų valdžią liberalams, nors pa
gal konstituciją Diefenbakeris 
gali pavaldyti dar keletą savai
čių, kol “išsirikiuos” naujasis 
parlamentas.

♦ Atsargos generolas Edwin 
Walker, kontroversinė dešiniųjų 
politinė figūra, tvirtina, kad tre
čiadienio vakarą kas tai kėsino
si jį nužudyti. Jam sėdint namie 
prie stalo, paleido kulką, kuri 
įlindo į sieną.

Nelaimės vieta nustatyta 5 my
lių tikslumu. Sonaro aparatų 
pagalba tikimasi užtikti vande
nyno dugne nugrimzdusį laivą 
ir padaryti nuotraukų. Tuo tiks
lu iš Kalifornijos gabenamas 
traukiniu mažas, bet galįs giliai 
panerti povandeninis laivas, 
skirtas panašiems uždaviniams1. 
Speciali laivyno komisija, paskir
ta nelaimės priežasčiai tirti, tuo 
tarpu susipažįsta tik su įvairio
mis galimybėmis, spėliojimais.

Laivyno paskutinės viltys su
rasti ir išgelbėti Thresher dingo, 
kai šalia alyvos dėmių Atlanto 
paviršiuj vėliau užtiko ir gaba
lus kamštmedžio (korko), nau
doto vidaus įrengimams. Tai pa
rodė, kad laivas yra susprogdin
tas. Iki tos valandos vis dar bu
vo krislas* vilties; “gal tik suge
do laivo radijas ir nebegali pra
nešti, kurioj vietoj jis yra”.

Buvo tobuliausias laivas
Thresher buvo pats greičiau

sias atominis povandeninis lai
vas. Jis galėjo ir giliausiai pa
sinerti. Bandydamas vis giliau 
pasinerti, jis ir žuvo. Nuo pra
eitų metų liepos mėnesio jis bu
vo atremontuojamas, tobulina
mas, pritaikant specialiems už
daviniams — kuogiliausiam pa
sinėrimui. Prieš kurį laiką jis 
susidūrė su jūrų vilkiku Flori
dos pakraščiuose, netoli Cape 
Canaveral, raketų bandymų sto
ties.

Ekspertai bandys nustatyti, 
ar nebuvo padaryta kokia nors 
klaida, atliekant šiuos remonto 
ir tobulinimo darbus.

Laive buvo 17 civilių
Thresher įgulą sudarę 16 ka

rininkų ir 96 jūreiviai. Be jų 
dar buvo 17 civilių technikų, ek
spertų iš laivų statyklų studijuo
ti pagerinimus. Jie išplaukė į 
jūrą antradienį iš Portsmoutho, 
N. H. Laivui vadovavo komen- 
dieriuš leitenantas John Harvey 
iš Waterford, Conn.

Vysk. Brizgys iškėlė 
bylą N. J. valstybei

Ieško palikimo, paskirto 
Kauno vyskupijai

ELIZABETH, N. J. — UPI 
pranešė, kad Kauno diecezijos 
pavyškupis, gyvenąs dabar Chi
cago j e, Vincentas Brizgys iš
kėlė bylą New Jersey valstybės 
Union apskrities iždo įstaigai. 
Ji pasilaikė $25,000 palikimą, su
darytą Antano Andrėjausko, gy
venusio Elizabethe ir mirusio 
1944 m. birželio 21 d.

Andrėj auskas minėtą sumą 
užrašė Vevieržėnų, parapijai, 
priklausančiai Kauno vyskupi
jai. Vysk. Brizgys rašte teis
mui išdėstė teisę tvarkyti savo 
diocezijos (Kauno) ir jo parapi
jų nuosavybių reikalus. Union 
apskrities prokuroro padėjėjas* 
Lee Sorokin paaiškino, kad ap
klausinėjimai šios bylos reikalu 
bus balandžio 19 d.

1



AUKOS CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBAI
Lietuvos laisvinimo reikalams 1963, Vasario 16 proga

Organizacijos
Chicagos Ateitininkai 
Sendraugiai — $1,220

$100 — Magdelena ir Vincas 
Šmulkščiai.

$50 — Justas ir Janina Liepo- 
niai, kun. Augustinas Neveraus- 
kas.

$25 —/vysk. Vincentas Briz- 
gys, Silvestras Balčiūnas, Dr. 
Zenonas' ir Joana Danilevičiai, 
Dr. Bronius Gaižiūnas, V. ir K. 
Kleiva, prel. M. Krupavičius, J. 
ir P. Maldeikis, Vitas Manelis, 
Dr. J. Meškauskas, Pranas Po
vilaitis, Dr. Jurgis Starkus, Al
dona ir A. Valis-Labokas, Edu
ardas Vitkus, Vyresnės Giedri- 
ninkės*.

$20 — B. ir K. Pabedinskas, 
Irena ir Juozas Polikaičiai, Dr. 
Albina Prunskis, adv. K. Šidlaus
kas, Dr. Vladas ir Aldona Šimai-’ 
tis.

$15 — Bronius ir Aurelija Po
likaičiai, Elena, Antanas ir Ri
mantas Repšys, Dr. Aldona ir 
Kazys' Rimkus, Leonardas šimu
tis, kun. A. Vilkaitis, Balys Vit
kus.

$10 — kun. Eduardas Abro
maitis, Antanas Balčiūnas, Mo
nika ir Antanas Balčytis, kun. 
Kazimieras Barauskas, Dr. An
tanas Belickas, Jonas Butvilą, 
Pranas Cinkus, J. J. Dėdinas, Jo
nas Degutis, kun. Lionginas Die
ninis, Dr. Ona Garūnienė, Teklė 
ir Kazys Grina, Petras ir Elena 
Jakubkai, Jonas ir Elena Jukne- 
vičiai, kun. K. Juršėnas, Bronė ir 
Juozas Kizlauskas, G. ir J. Kon
čius, V. Kuprys, LiuleVičių šei
ma, Jonas Pabedinskas, kun. P. 
Patlaba, Ignas Petrauskas, K. 
Povilaitis, Stasys Rauckinas, Al
binas Repšys, J. Sakas-Sakevi-

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
rtiie'goti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko- 
sėjfmb ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
3Sth and HALSTED STREET

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba. 

čius, V. ir J. Sklerys, Vladas Šo- 
liūnas, kun. Adolfas Stašys, Dr. 
Konstancija Stuopienė, J. Šve
das, A. ir S. Tumosas, Emilija 
Vilimaitė, Adomas Viliušis, kun. 
Dr. Jonas Velutis, Monika ir 
Bernardas Žukauskai.

$5 — Vitalija Baleisytė, kun.
A. Jaunius, kun. P. P. Juknevi
čius, Vytautas Krikščiūnas, L. 
Krumplis, inž. Klemensas Mac
kevičius, O. ir B. Miniatas, Eu
genijus Orentas, Br. Paliulis, 
Anelė Prunskytė, Jonas Pruns
kis, Alicija Rūgytė, Tadas Rū
ta, Marija Sirutytė, Alina 
Skrupskelienė, Jul. ir Zigmas 
Smilga, Stefa Voliuiiienė, kun. 
V. Zakarauskas, Jonas žadeikis, 
J. Žebrauskienė.

$3 — P. Aleksa, Kazys Bra- 
dūnas, Jonas Kavaliūnas, Regi
na ir Vytautas Petrauskai, “X”.

$2 — Jonas Masaitis, Juozas 
Sadūnas.

$1 — Julius šarka.
šviesos-Santaros Federacija — 

$165
$30 — Dr. Petras Tunkūnas.
$25 — Dr. Jonas Byla.
$20 -— Dr. K. Balukas, Dr. 

Vytautas Dargis, Dr. Jonas Va
laitis, Dr. Vienužis.

$10 — Dr. Vladas Kaupas, Dr. 
Žilinskas.

$5 — Raimundas Mieželis, 
Horstas žibąs’.
Dainavos ansamblis — $251

$20 — E. ir R. Krasauskai, Al
gis Šimkus.

$11 — Eugenijus? Slavinskas.
$10 — A. Dzirvonas, Vladas 

Petkus, V. Radys, A. Smilga, St. 
Sodeika, Albinas Stočkus.

$5 — Jonas Jankūnas*, N. Mi- 
čius, Bronius Pamaravičius, Z. 
Radvilavičius, Kostas Ramonau- 
skas, H. Žakas, Victoras Zero- 
nas.

$2 — Irena Gepnerytė, Juozas 
Plierias.

$1 — R. Puodžiūnas.
Už išpildymą programos Vasa

rio 16 proga paaukotas atlygini
mas’ Lietuvos laisvei, $100.

Marquette Parko Lituanistinė 
mokykla paaukojo kvoteriais — 
$107.25.

Lietuvių Bendruomenės Auro
ros apylinkė — $107.

Chidagds Lietuvių Operos 
narių aukos — $101.

$5 — J. Dudėnas, Jonas Mbc- 
kaitis, V. ir M: Mdnka'i, A. Pa
lietais, Vacys Petrauskas, Vy
tautas Radžius, A. Rukuiža, L. 
Zurlis.

$4 — Petras- Celkis.
$3 — Pr. Olis, G. Puodžiukai- 

tis, Ed. Zabarskas.
$2 — J. Aba, A? Antanavičius, 

Vanda Brazdžiūnienė, Valė Ga- 
siūnienė, V. Juška, G. Kazėnas,
B. Kizlauskien’ė, V. Kupcikevi- 
čius, B. Mačiukevičius, Bronė 
Rusteikiene, L. Traška, VI. Vaiš
vila, V. Vaitkevičiūs, Aud. Ven- 
tulis, J. Vidžiūnas, J. Zabulionis.

$1 — Valerija Baronienė, M. 
Dičpinigaitienė, Sofija Džiugie- 
nė, R. Grauziniene, A. Grina, Ju
lija Ivanauskienė, Barbara Jo- 
kubkienė, G. Končienė, A. Ku-

UNTPED PRESS - NAUJIEW Photo
Detroito rytinėje dalyje gaisras sunaikino apleisto fabriko penkių aukštų pastatą ir Our Lady of 

Sorrows katalikų bažnyčią (dešinėje). Bažnyčioje buvo apie 200 vaikų, bet niekas iš jų nenukentėjo.

lys, O. Maskoliūnienė, N. Saba
liūnas, R. J. Samoška, K. Skais
giris, D. Stankaitienė, Alice Ste
phens, W. Urbonas.

Krist. Donelaičio Lituanisti
kos mokykla. Vedėjas Julius 
širka — $85.50.

$50 — Suvalkiečių Draugija.
$25 — American Lithuanian 

Citizens Club, Lithuanian Cham
ber of Commerce, Lithua
nian Democratic League, Lithu
anian Social Democrats, Mar
quette Park Namų Savininkų 
Klubas, Mažosios Lietuvos Lie
tuvių Draugija, SLA 139 Mote
rų kuopa, Universal Savings and 
Loan Ass’n.

$20 — Lietuvių Teisininkų 
Draugija.

$15 — Chicagos Našlių ir Pa
vienių Klubas, Draugija Lietu
vių Kareivių.

$10 — Brigton Park Lietuvių 
Moterų Klubas, Eržvilko Drau
giškas Klubas, Garfield Park 
Club, Krakiškių Draugiškai Klu
bas, “Krivūlė”, Lietuvės Kariuo
menės Kūrėjų Savanorių Sąjun
gos Chicagos skyrius, Lietuvių 
Miškininkų Sąjunga, Lietuvių 
Moterų Draugija Apšvieta, Lie
tuvių Moterų Piliečių Lyga, L. 
T. Sąjungos Chicagos skyrius, 
Lithuanian Kęstutis Benefit 
Club, Lithuanian National Ce
metery, Rymo Katalikų Susivie
nijimo 33 kuopa, SLA 63 kuopa, 
SLA 322’ kuopa, šv. Vardo Drau
gija prie Brighton Park patapi- 
jos, Teisybės Mylėtojų Draugi
ja, Za'rūsiškių Klubas, Žagarės 
Klubas.

$5 — Lietuvių Krikščionių 
Demokratų Sąjungos Centro Ko
mitetas, Lietuvių Namų Savinin
kų Susivienijimas Brighton Par
ke, Lithuanian Red Cross Club, 
SLA 301 kuopa.

$1 — Cosmos Parcels Express 
Corp.

Pavieniai asmenys
$100 — L. Kriaučeliūnas, Mi- 

kulas, Elizabeth ir Raymond 
Rudauskas, Anthony J. Rudis.

$50 — Jonas Kemeklis, P. ir 
L. Krajauskai, A. M. Lember- 
gai — Hillside Lounge, Felix 
Mackevičius, Juozas Rapšys.

$30 — P. Strimaitis, M. D.
$25 — G. ir A. Armaliai, Jortas 

Bagdonavičius, Dr. Antanas Ba
nionis, Anton Blasky, K. Bren
cius’, Dr. V. J. Dubiriskhs, Sofija' 
ir Vytautas G., Jonas ir Ona Gra- 
dinskas,’ Kazimieras Keturakis, 
Francis Mažeika, Dr. A. Milak- 
nis ir žmona,' Juozas Naujokai
tis, S. ir M: Parokai, Dr. ZigfrižtS 
Rudaitis, JonaiS Stankus, Pdti-as 
ir Onžt šilas; St. ir K. Vaičiui.

$20 — Liudas BikheVičiūfe, 
Grybihas Juozas, Marija J. Išgą- 
naitis; Ks. ir J. Kauhaii, J. Mig
linas, kun. J. Panamas, Dr. Jo-' 
nas Rėihyš, Joseph RoČkus, Sta
sys Rūta, Air. S., Dr. Vytautas 
Tauras, J. Valaitis, Antanas Va
lavičius*.
$15 — I. L. Kairys, Juozas Ma- 
rėnas, Julius Pakalka, Adolfas ir 
Dr. Alicija Raibiai, Mykolina 
Šembrotas, Dr. Vac. ir Aug. šau
liai, P. ir K. Skėrys.

$17 —Garas Stasys.
$12.50 — Norieka Vaclovas.
$12 — Birutė, Juozas ir Rima 

Skorubskai.
$11 — prof. Balys Račkaus

kas.
$10 — Bronė ir Nikis Abro- 

mas, J. Ambrizas, Julia Anta
naitis, Pt. Atkbčaifis, Vincas 
Avižius, Broniu Babušis, S. Bal
tušis, Elena ir Stasys Batas, Ka
zys Bartašiūs, Juozas Bartkus, 
S. ir K. Beiga, A. Beniulis, E. ir 
J. Betkaus’kai, Biliukis Stašys, 
Vladas Bražiohis, Birutė ir Juo
zas Briedis, Bumelis, S. Cinikas, 
A. ir P. Čepėnas, Juozas Če'sha, 
Kazys Dabrila, J. ir L. Damaus
kai; A. Daugirdas, Ignas Dau- 
kus, Jonas ir Izabelė Demerec- 
kiai, Al. A. Didžiulis, Bronius 
Draugelis, Dundzilų šeima, Ed
vardas* Eringis, Arturas Galinai- 
tis, Adolfas Gasiūnas, Pranas 
Gedvilą, A. Giniotis, Sofija ir 
Juozas Graužiniai, Juozas Griš- 
manauskas, Juozas Gurevičius, 
Steve Ivanauskas, Jonas Jakai
tis, E. ir V. Jasaitis*, K. L. Ja- 
sėnas, A. J. Jaksevičiai, J. Jos- 
mantas, Jonas Jonikas, Antanas 
Jucius, J. Juozevičius, J. ir N. 
Jurkšaičiai, J. ir G. Juškai, K. 
Juškevičius, Adolfas Kamaraus
kas, Juozas Karklys, B. B. Ka- 
s’akaitis, B. B. Kasakaitis, G. 
Kaufmanas, Jonas Kaunas, M. 
^Kaupas, Kazys A. Kėblis, Vik
toras Kiburie, Rev. M. Kirkilas, 
V. Kovalčiukas, Vytautas Kreg- 
ždyš, B. Krius, E. ir J. Kubilius, 
Vincas ir Ona Kuliešius, Aleksas 
Lapkus, Kazys* Leknickas, Jo
nas Levickas, Vytautas Lešunai- 
tis, Petras Ličkus, B. Lukas, 
Viktoras Lukoševičius, kun. J. 
Marčiulionis, V. A. Mardosas, 
Walter ir E. Markun, Paul Ma- 
šiokas, Vytautas ir Norma Ma
žeika, K. Mereckis*, Juozas Mie- 
čius, Kazys Mikalojūnas, P. Mi- 
kalojūnas, Bonifacas Milašius, 
Felix Milius, A. Mingis, Pr. Mo
zūraites, V. A. Orvidas, M. ir V. 
Ostrauskas, Olga ir Jurgis Pau- 
likai, O. P. Petkevičius, Stasys 
Petokas, V. Petrauskas, A. ir S. 
Pietuškai, A. ir K. Pimpė, An
tanas ir Eleonora Pleškiai, Br. 
Pranckevičius, A. M. Pranevi
čius, Pranciška Prankus, E. ir J. 
Pušneraičiai, Martin Purvinas,

Pranas Račiūnas, J. ir N. Raku- 
čiąi; Vidmantas ir Ona Rapšiai, 
Koštas Repšys, Elena Ribnkienė, 
A. B. Rimkus, Antanas Rugys, 
Judžak Sabaliauškaš, A. B. Se
bastijonas, Pranas Sekmokas, 
V. širiikus, Leonidą ir Valerijo
nas Sodeikai, L A. Sprindžiai, 
Stasė Stbč'kutė, P. M. Strumskis, 
Br. ir J. Stulga, H. ir Pr. šapa- 
lišf O.’L. širiiaičini, Juozas šmo
telis, Antanas šošė, Juozas 
Štrungys, N. J. šumskis, Rev. 
Ansas Trakis, Al. Br. Urbonas, 
Algimantas Urbutis, A. Vaičai
tis, M. Vaišvila, F. Valaitis, Ant. 
Valys, Marija ir Adomas Var
nai, V. Veliūnas, Dr. A. Ver
bickas, A. V. E. Vintartai, Pius 
Žalnis, S. ir E. Zelba, Dr. J. Zu- 
brickas’, Petras želvys, P. E. 
Žitkus, P. V. žolynai, Stasys 
Zarzinskis, Elena Zansigalski, 
“X”, L. Sp., Z. Dailidka, Zigman
tas Gedvilas.

$9 — Ge. MeiluVienė.
8 — Ona ir Jonas Bertašiai, 

S. Kybartas, Tumėnas ir Zolys.
$7 — Marija Graužfnytė, J. 

Litvinas, Stasys Surkus, R. Užu
pis.

$6.50 — Rosčes’lovas Mažeika.
$6 — Vyt. ir P. Bičkai, J. ir 

V. Bulotai, Jonas Jakubaitis, R. 
Jankauskaitė, A. Juršienė, VI. 
Mačiukas, Mečys Monkus, Jonas 
Paltarokas, B. Raziunas, Stan
ley Šimulis, Vytautas Zofija, 
“X”.

$5.25 — A. Maslauskas, J. Ta
mulis.

(Bus daugiau)

Kretinga
Kretinga yra 20 km. nuo Klai

pėdos ir 12 km. nuo Baltijos jū
ros ir Palangos.

Miesto pavadinimas esąs kilęs 
nuo žodžio “kratyti”, nes vietos 
labai akmenuotos ir .važiuojan
čius gerai pakratydavo.

Per Kretingą teka Akmenės 
upė, kuri Klaipėdoje vadinama 
Dangės vardu.

Kretingos apylinkės buvo nuo
latinių kovų sti kryžiuočiais vie
ta. 1260 m. Kretinga buvo ži
noma kaip tvirtovė, kurią žemai
čiai' po Durbės mūšio atsiėmė 
iš Livonijos ordino. 12’63 m. kry
žiuočiai įsiveržė į Kretingos pilį 
ir sudegino ją.

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Association
GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

SPORTAS
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Čikagos sporto nuotrupos

— LFK Lituanica praėjusį 
sekmadienį pirmenybinėse rung
tynėse turėjo nusileisti Light
nings vienuolikei 2:3. Įvarčius 
pelnė Kleinaitis ir Valaitis. Prie- 
žaismyje Lituanicos rezervas 
lengvai nugalėjo Lightnings re
zervą 4:0.

— Čikagos lietuvių miesto 
jaunių krepšinio turnyre, kuris 
įvyko pirmą kartą, Aro penke
tukas baigmėje po sunkios ko
vos nugalėjo ASK Lituanicą 
69:68. Dėl tik šiam turnyrui 
nustatytos amžiaus ribos arie- 
čiai žaidė silpnesniame sąstate.

— Peel Cup varžybose šįmet 
dalyvauja 24 kviestinės futbo
lo komandos. Lituanicos* vienuo
likė šį sekmadienį žais pastaro
siose varžybose su Red Green 
Whitq. Rungtynės vyks Cali
fornia parke, 3900 N. California 
Ave. Pradžia 3 vai.

— studentų sportininkų šo
kiai įvyks Velykų dieną Mar

Linksmų šv. Velykų švenčių visiems savo 
klientams ir pažjstamiems

E. IR B. PAKŠTAI
TAVERNOS IR SVETAINĖS SAVININKAI

38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas)

CHICAGO 32, ILLINOIS

YA 7-8722

DIDELIS PASIRINKIMAS VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ PAS LIETUVIUS 

PREKYBININKUS!

Ar Jūsų turimas automobilis išlaikys 
numatytą kelionę?

Jeigu esate netikras — apsilankykite pas mus ir 
įsigykit gerų vartotų, 3 men. garantuotų auto
mobilį, kuriuo galėsite saugiai keliauti dabar ir
ateityje.
DUJAME KELETĄ PXVYZDZIU:
'61 OLDS. "98" 4 dr., H. T. Full Power, Air Cond......  $300.00 Down

'61 PONTIAC, CAT. Conv. Autom.............................   $250.00
'61 PONT. BONN? 2 dr. H. f. Full Power ................. T$250X)0 ~

'61 FORD-GALAXIE, Full Power ........................................ $150.00 „

'59 PONT. BONN. Conv. 3 carb. Floor box .................... $50.00 „
*59 CADILLAC Fleetwood, Air Cond.......................'............. $250.00 ~
'57 CADILLAC .... ........2........................................................ $50.00 ~

'60 CHRYSLER, 4 dr. Black ....................................... $100.00 „
^O CHEVY-IMPALA, 2 dr., H. T., Full Power ...............  $100.00 „

'59 PLYMOUTH, 4 dr., 6 cyl. stick ................................ $50.00 ~

'60 DOOGE, 4 dr. ..................................................   $50.00
*60 FORD-FALCON, 2. dr., autom. ...”............................... $50.00 „

Pasirinksite iš 90 kity automobilių abejose vietose

Vacys Motor Sales, me.
6516 S. Western Ave. Tel. WA 5-5121
4011 S. Archer Ave. Tel. BI 7-7460 

Chicago 36, Illinois

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

quette Hall, šokiams gros “The 
Lonely Ones” orkestras. Pra
džia 7:30 vai. Dalis pelno skiria
ma “Lituanus” žurnalui.

— Lituanicos jaunučiai futbo
lininkai pirmame susitikime iš
kovojo pergalę iš Lions 3:0.

— Lietuvių futbolo klubo Li
tuanica šokiai bus balandžio 20 
d. Lietuvių Auditorijoje.

ANAM PASAULY NESKAITO 
LAIKRAŠČIŲ...

Kiplingas prenumeravosi laik
raštį, kol jame rado pats savo ne
krologą, kuriame buvo praneš
ta labai liūdna žinia, kad gar
sus rašytojas mirė.

Perskaitęs savo nekrologą, 
Kiplingas parašė redaktoriui to
kį laišką: “Tamstos laikraštis 
paskelbė apie mano mirimą. Ka
dangi jis paprastai visada yra 
gerai painformuotas ir, reikia 
manyti, jog ir ši žinia yra tik
ra, todėl su apgailestavimu tu
riu prenumeratą nutraukti, nes 
aname pasaulyje tamstos laik
raščių pasinaudoti nebegalėsiu”.

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS
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ROCKFORD, ILL.
Trumpos žinutės

Kapitonas* Danukas Savickas, 
gimęs ir augęs Rockforde, da
bar tarnauja Amerikos apsau
gos aviacijoje. Neseniai jam pa
sitaikė skraidyti viršum Rock- 
fordo. Apsukęs miestą kelis kar
tus, jis susisiekė su Rockfordo 
aerodromo vadovybe. Pasisakė 
kas jis yra ir paprašė pasveikin
ti jo tėvelius, Petronėlę ir Al
fonsą Savickus. Aerodromo va
dovybė prašymą išpildė, — svei
kinimus perdavė telefonu.

Buvo atsilankęs Vladas Male- 
vičius iš Gary, Ind. Atvyko jis 
pasimatyti su savo senu draugu 
Stasiu. Ta pat proga aplankė 
Lietuvių Klubą, kur susipažino 
su daugeliu rockfordiečių.

Laukiame Velykų. Oras buvo 
smarkiai sušilęs, visai vasariš
kas. Tačiau Rockfordą palietė 
stiprus vėjas iš vakarų. Per vi
są dieną ir naktį putė smarkus 
vėjas (40-50 mylių per valandą), 
padarydamas gyventojams daug 
žalos: nuvertė kaminus, apdras
kė stogus, krautuvių didžiulius 
langus išdaužė, 75 metų miesto 
rotušės bokšto skardines nudras
kė. šerifas patarė miesto vado
vybei bokšto bonios netaisyti, o 
ją visiškai nuimti.

Balfo skyriaus Margučių po
būvis įvyksta balandžio 21 d. Pa
siruošimas eina pilnu tempu. 
Yra sudaryta gausinga rengimo 
komisija, kuri turėjo savo po
sėdį ir pasiskirstė pareigomis. 
Tikrai sužinota, kad Norvegų 
klubo moterų choras sutiko lie
tuviams padainuoti. Dainuos ir 
žymus baritonas Ray Olson. Ir 
tai nemokamai! Esą, jūs, lie
tuviai, turite daug rūpesčių su 
savo dėl karo nukentėjusiais tau
tiečiais, kurie yra išblaškyti Vo
kietijoj ir kitur.

Mūsų garbingas mecenatas, 
dr. Valentinas Plioplys, ponai 
Šurantai ir kiti jau paskyrė pi
nigines premijas už gražiausius* 

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 Arcbar Ave^ Chicago 32. IU. o CL 4-4470

Velykos jau ne už kalnų
švęskite Velykas iškilmingai, nes tai nuoširdaus džiaugsmo 

šventė mažiems ir dideliems.
BRIGHTON BAKERY ne tik šeimininkėms palengvins vargus, 

pagamindama nepaprastai skoningus įvairių rūšių tortus, Velykų 
“Babkas”, Mazurkas, Baumkuchenus ir kitus skanumynus.

Gaminame įvairių rūšių lietuvišką duoną. 
Reikalaukite krautuvėse.

Nepaprasta naujiena! Pradėjom gamintų lietuviško skonio šo- 
koladą: baltą, pienišką ir karčiai saldų. Mažieji bus ypač dėkingi 
p. Mackevičiui už nepaprastai gražius Velykų šokoladinius kiaušinius 
ir kiškius, o taip pat ir kitokius skanumynus ir marcipanus.

Jau dabar užsisakykite tortus, kurie savo skoniu užkariavo visą 
Chicagą, kad Velykų šventėse galėtumėt pavaišinti savuosius — na
miškius ir svečius.

Reikalaukite Brighton Bakery skanių gaminių 
ir šokolado kiekvienoje krautuvėje.

BRIGHTON BAKERY
2457 W. 46 Place Chicago 32, III.

Telef. Virginia 7-1250

Kiekviena sąskai
ta ligi $10,000.— 

yra apdrausta 
Federal Savings 

and Loan 
Insurance 

Corporation, 
agency of U. S. 

Government.
SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS

Midland Savings and Loan Association įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo ati
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendu. Nereikia mokėti taksy per 4 ar 8 metus.

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų 

5%% ant 8 metų bonus sąskaitų.
Dėl papildomų informacijų kreiptis į

(taip pat ir stipriausius) margu
čius.

į Kiek girdėjau, margučių me
nininkai jau subruzdo, — dirba 
rankoves pasiraitoję ir stengia
si vienas antrą pralenkti.

Jurginės, atseit, šv. Jurgio 
šventė irgi jau čia pat. Balan
džio 28 d. Lietuvių Klube įvyks 
Rockfordo skautų parengimas. 
Dalyvaus* skautai ir iš kitur. Bet 
apie tai kitą kartą.
Nelaimės spaudžia lietuvius
Pergyvenome šaltą žiemą, tad 

kai atėjo pavasaris, ir šiltesnis 
oras, tai tikėjomės, kad saulu
tės spinduliai atgaivins mus, su
styrą sąnariai atsileis* ir mes 
senatvės nesmagumus pamirši
me.

Tačiau, kaip atrodo, likimas su 
mūsų norais nesiskaito, štai se
nas Rockfordo biznierius Juozas 
Misevičįus* smarkiai susirgo. Jį 
ištiko smūgis ir jis kurį laiką 
negalėjo kalbėti, nevaldė vienos 
rankos ir kojos. Dabar jis jau
čiasi žymiai geriau, po truputį 
sveiksta.

Buvusi Zigmo Misevičiaus 
žmona Nellie pradėjo skųstis 
širdies negalavimais. Nusitarė 
važiuoti į Chicagą pas specialis
tus. Jau buvo susitarusi su 
Sofija Misevičiene, kuri žadėjo 
ją nuvežti automobiliu į Chica
gą. Bet kaip tik tą dieną, kai 
reikėjo važiuoti, Nellie namuo
se pavirto ir jos kojos kaulas lū
žo trijose vietose. Tad, užuot va
žiavus į Chicagą, ji atsidūrė 
Rockfordo ligoninėje.

Adomo Butkaus sveikata jau 
gerokai pasitaisė. Jis jau pajė
gia ateiti į Lietuvių Klubą, kur 
susirenka ir daugiau pensininkų, 
kurie laukia tos “daktarkos<” 
saulės pasirodant.

Pensininkams Kiuoas yra ti
kra palaima, — jie ten susitinka 
su savo draugais bei pažįsta
mais. Vadinasi, nereikia jiems 
nuobodžiauti.

Iš šiltų kraštų jau grįžo įvai
rūs paukšteliai, o kartu su jais

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sam Snead jaučiasi laimingas, Įritinęs rutulį į duobukę Augustos (Ga.) golfo lauke, kur vyko 

golfo rungtynės, kurias laimėjo Jack Nicklaus. Praeityje Šnead yra laimėjęs kelis čempionatus, ta
čiau šį kartą jam nepasisekė.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4y2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

grįžo ir kai kurie mūsų tautie
čiai, kurie buvo išvykę į šiltus 
kraštus. Grįžo jie parudavę lyg 
kokie indi j onai. Lėktuvu par
skrido ponai Daukšai ir jau triū
sias! savo farmoje. Kazys ir 
Katrė Marcinkevičiai pardundė
jo savo “kadilaku”. Laukiame 
dar ponų Plakų. O Bubinai, kaip 
atrodo, nusitarė į Rockfordą ne
begrįžti. žvalgas

Sudėtinga lietuvių 
byla

Paskutiniais metais Clevelan- 
do teismuose įvairiais atvejais 
buvo sprendžiama neseniai atvy
kusio tremtinio Broniaus Bud- 
reikos ir Amerikoj gimusio lie
tuvio Joseph P. Mull byla. Pra
eitų metų liepos 16 dieną byla 
pateko į Ohio valstybės* aukš
čiausią teismą. Josios numeris 
yra 38085. Manoma, kad dar 
šiais metais vyriausias valsty
bės teismas bylą peržiūrės ir pa
darys sprendimą.

Trumpa bylos istorija yra to
kia; Bronius Budreika su žmo
na, iš Vokietijos atvažiavę į 
Ameriką ir sunkiai dirbdami, 
susitaupė kiek pinigų, nusipir
ko sklypą žemės ir pasistatė na
mą. Budreika yra nagingas vy
ras, jis pats daug dirbo prie 
statybos, šeštadieniais ir sek
madieniais jam padėdavo 
žmona. Dar nebaigus statyti, 
atsirado pirkėjas, pasiūlęs 
$27,250,00. Budreika sutiko 
parduoti, ir pasisamdė adv. 
Donald P. Mull dokumentams 
paruošti ir transakcijai pra
vesti.

Už kelių dienų pas Budrei- 
kas užėjo Joseph P. Mull, vie
nos taupymo bendrovės parei
gūnas, adv. Donald P. Mull 
brolis. Pasirodo, kad naujas
pirkėjas buvo toje taupymo 
bendrovėje paskolos prašyti 
Budreik namui pirkti. Joseph 
P. Mull patarė Rudreikai na
mo neparduoti. Jis patarė na
mą baigti ir tada parduoti už 
stambesnę sumą. Pradžioje 
Budreika nenorėjo, bet vėliau 
sutiko paimti paskolą, baigti 
namą ir tada parduoti.Jis įga
liojo tą patį adv. Donald P. 
Mull sutvarkyti paskolos do
kumentus. Buvo užtraukta 
$10,000.00 paskola.

Namas buvo baigtas ir par
duotas. Donald P. Mull tvarkė 
pardavimo transakciją. Pra
džioje Budreika gavo $3,500.00, 
o kiti pinigai buvo prižadėti 
vėliau, >kai pardavimas bus 
baigtas. Tuo tarpu Budreika 
nusipirko kitą sklypą ir pra
dėjo statyti naują namą. Bet 
pardavimas labai ilgai užsi
tęsė, už parduotą namą pini
gų jis negavo. Paaiškėjo, kad 
parduoto namo savininkas jau 
buvo tapęs Joseph P. Mull. By
la patekusi į vietos teismą, kur 
laimėjęs Joseph P. Mull. Bud-

MELROSE PARK, ILL.
KVIETIMAS

Maloniai kviečiame Tamstą 
su draugais ir pažįstamais at
silankyti į A. L. B-nės Melrose 
Park apylinkės Lituanistinės 
Mokyklos rengiama tradicinį 
vakarą, kuris įvyks š. m. ba
landžio 20 d. 6 vai. 30 min. 
vakaro Sharp’s Memorial Hall, 
1609 N. 36 Ave., Melrose Park, 
Ill.

Programa: ' 1. Marquette 
Parko Lit. Mokyklos tautinių 
šokių ansamblis, p. Martienės 
vadovaujamas ir 2. Vietinės 
Lituanistinės Mokyklos moki
nių montažas: “Graži Tu ma
no, brangi tėvyne”...

Gros A. Markausko orkes- 
ras. Įėjimas — auka. Mokslei
viams — nemokamai. Taip 
pat bus ir /kitų įvairumų ma
žiems ir suaugusiems.

Norėdami išmokti mūsų tė
vų gimtosios kalbos, mes su 
dideliu ryžtu ir pasišventimu 
lankome šią mokyklą, nes: 
“Didi garbė svetima kalba 
kalbėti, bet didi gėda savo
sios kalbos gerai nemokėti”.

Tad prašome visus tautie
čius savo atsilankymu parem
ti šį mūsų ryžtą ir pasišventi
mą. Kviečia:

Lit. Mokyklos mokiniai

reika turėjo ieškoti kitų advo
katų, nes Donald P. Mull gy
nęs brolį.

Budreika nesitenkino že
mesnio teismo sprendimais.
Jis kreipėsi į Ohio valstybės 
aukščiausią teismą. Visi Cle- 
velando lietuviai atidžiai se
ka šią bylą, nes bylinėjasi du 
mūsų tautiečiai.

Kerespondentas
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Nusikaltimai Chicagoje
Policijos mėnesinis biuletenis 

praneša, kad per praėjusį ko
vo mėnesį nusikaltimų Chica- 
goje buvo 3.6 nuošimčiais ma
žiau kaip per kovo mėnesį 
praėjusiais metais. Bet per ko
vo mėnesį šiemet nusikaltimų 
22.8 nuošimčiais buvo daugiau 
kaip per praėjusį vasario mė
nesį.

Per visus tris pirmuosius šių 
metų mėnesius nusikaltimų bu
vo 6.4 nuošimčiais mažiau kaip 
per tokius pat tris mėnesius 
pernai metais.

x Labiausiai nusikaltimai su
mažėję Hyde parko policijos 
distrikte, net 23.2% mažiau 
kaip pernai.

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Bridgeporto didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandien! 
Mes teikiame daugelį patarnavimu, mokame di
desni negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes su
mas investmentams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben
drovėje.
Turime pinigy paskoloms žemais nuošimčiais.

“Where people make 
the difference*

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTEO • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OVER $23,000,000.00 ESTABLISHED 1897

ALBERT L AUKERS, PRES.

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė
tom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.metinį dividendą už visas 

taupymo sąskaitas.

Mutual Qed&xd Savings 
and doan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

^S^SAFETY OF V*A 

YOUR SAVINGS

[INSURED

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three /■months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams-------------- $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ___ __________ $8.0010 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ___ $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

vienam mėnesiui..........  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Popiežiaus “taikos” enciklika
Popiežius Jonas XXIII išleido naują encikliką, pra

sidedančią žodžiais “Pacem in Terris”, ir dėlto taip pa
vadintą. Spaudoje tie žodžiai yra verčiami j “Taiką Že
mėje”, nors tiksliau būtų sakyti “žemėse”, nes lotyniš
kas “in terris” yra daugiskaitos forma.

Popiežius kreipiasi į Įvairius.kraštus: į jų valdžias 
ir visuomenes, į katalikus ir nekatalikus. Tačiau jo enci
klika (aplinkraštis) yra adresuojama dvasininkams — 
vyskupams, pralotams, religinių kongregacijų viršinin
kams ir t. t. Šie privalo jos turinį pranešti ; klebonams, 
vikarams, vienuoliams ir k.

Šis šv. Tėvo raštas labai ilgas ir apima daug daly
kų ; ir dėlto, kad jisai toks platus, tai beveik visais palies
tais jame klausimais pasisakoma tik bendro pobūdžio 
frazėmis, kurių reikšmė vietomis ne visai aiški. Pavyz
džiui, sakoma, kad “žmonės turi natūralią teisę į laisvą 
iniciatyvą ekonominėje dirvoje”; bet juk ši teisė nėra 
suteikta gamtos ir labai daug žmonių jos neturi; todėl, 
jeigu ji pageidaujama, tai teisingiau būtų sakyti “privalo 
turėti”.

Bet aplamai ši enciklika pasižymi, žymiomis nuolai
domis gyvenimo tikrovei ir naujoviškoms idėjoms. Po
piežius laiko teiginiu reiškiniu palaipsnį nykimą skirtu
mų visuomenėje, kurių šaknys esą “socialiniai ekonomi
nėse privilegijose arba lytyje,,arba politiniame stovyje”..

Jisai pažymi faktą, kad dabar jau yra bendrai pri
imtas įsitikinimas, “jog visi žmonės yra lygūs dėl jų na
tūralaus orumo”. Ši idėja, išsivysčiusi istorijos eigoje, 
turi, anot popiežiaus, pagrindinę reikšmę ir svarbą, su
darant žmonių draugiją.

Popiežius nereikalauja, kad visi priimtų “katalikų 
dogmą”. Jisai rašo, kad esama ir .sąjūdžių, kurie kata
likų dogmą atmeta; bet katalikai gali ir su jais bendra
darbiauti, siekiant tam tikro prakstiško tikslo. Be to, po
piežius pastebi, kad “sąjūdžiai turi palinkimą su laiku 
keistis”.

Šita visuomeninės evoliucijos mintis yra pabrėžia
ma įvairiose enciklikos dalyse, kurių yrą penkios, neskai
tant įžangos.

Jonas-XXJII stoja ir už socialinę apdraudą: kad dar
bininkai turėtų tinkamas darbo sąlygas ir būtų apsau
goti ligoje, senatvėje ir nedarbo atvejais.

Kalbėdamas taikos klausimu, popiežius pasisako už 
palaipsnį nusiginglavimą ir išreiškia viltį, kad Jungtinės 
Tautos, pagaliau, virs stipriu pasaulio autoritetu. Bet 
kaip to pasiekti, jisai nenurodo.

Senojoje dvasioje užkietėjusiems katalikų bažnyčios 
vadams jo enciklika nepatiks. Bet atvirai eiti prieš jie 
negali.

^APŽVALGA^
“Pati demokratiškiausia valdžia”.

Lietuvos okupantų leidžia
mas ir tik į užsienius siunčia
mas “Tėvynės Balsas” rašo 
šių metų vasario mėn. nume
ryje (16) apie “respublikos 
parlamentą”, atseit, Aukščiau
siųjų Tarybų. Sako:

“Rinkimai į respublikos 
Aukščiausiųjų Tarybų vyks

ta kas ketveri metai. Šiais 
metais jie įvyks kovo mėne
sio 17 dieną”.

Kaip žinia, jie įvyko. Lietu
vos komunistų spaudoje buvo 
pranešti jų rezultatai.

Ta . Aukščiausioji Taryba 
esanti .respublikos parlamen
tas — “Pats demokratiškiau
sias, visos liaudies išrinktas”.

Aukščiausios Tarybos “de
mokratiškumų” rodųs jos rin
kimų būdas,, būtent:

“Rinkimuose dalyvauja 
visi Tarybų Lietuvos pilie
čiai, sulaukę aštuoniolikos 
metų. Visi be išimties. Nė
ra nei mokslo, nei sėslumo 

(! — -‘N.’’), nei turto cenzo, 
kas taip mėgiama ‘laisvuose

ir demokratiškuose’ Vaka
ruose”.

Demokratiškuose Vakaruo
se nėra nei mokslo, nei turto 
cenzo (reikalavimo). Tiek mo
kytas žmogus, tiek bemokslis 
turi teisę balsuoti ir turi lygų 
balsų. Todėl be reikalo “Tė- 
vynės Balso” rašytojas pasa
koja niekus, kad demokratiš
ki Vakarai tuos cenzus “mėgs
ta”.

Bet kai dėl “sėslumo”, tai 
kyla abejonė. Ar okupuotoje 
Lietuvoje žmogus gali balsuo
ti, kur jisai nori, nepaisant 
kur jisai gyvena? Jei taip, tai 
pilietis, pabalsavęs vienoje 
apygardoje, gali važiuoti į ki
tų apygardų ir dar kartą bal
suoti; paskui į trečių — ir vėl 
balsuoti; po to į ketvirtų, ir 
t. t. Distancijos Lietuvoje nėra 
labai didelės ir, per dienų, nuo 
6 vai. ryti iki 12 vai. nakties, 
žmogus gali būt nuvežtas auto
busu į pustuzinį apygardų.

Šitokiu “laisvu” balsavimu 
valdančiajai partijai nesunku 
pakelti balsų skaičius iki 99 
nuoš. ir. daugiau!

Bet kaip yra nominuojami 
kandidatai?

“Tėvynės Balsas” rašo:
“Kandidatai į Aukščiau

sios Tarybos deputatus... 
siūlomi viešuose įmonių dar
bininkų, profesinių sąjun

gų, mokslo įstaigų, kolūkie
čių, visuomeninių organiza
cijų susirinkimuose”.

Tuos susirinkimus šaukia 
valdančios (komunistų) parti
jos pareigūnai, kurie susirin
kimuose pirmininkauja ir sek
retoriauja.

Kandidatų pasiūlymai atlie
kami viešai. (Jie yra patvirti
nami taip pat viešai, rankų 
pakėlimu.

Suprantama, kad tik val
džios partijos pasiūlytieji kan
didatai gauna nominacijų. Ka
dangi kitokių kandidatų nebū
na, tai balsuotojai paskui nie
ko kito ir negali “išrinkti”, 
kaip tik tuos, kuriuos buvo 
iš anksto numatęs partijos ko
mitetas.

Kandidatų vardus išspausdi
na kortelėse, kurias “rinkėjai” 
paima ir įdeda į dėžutę (urną).

Bet prie šitokios “rinkimų” 
tvarkos kam gi reikia apribo
ti balsavimo teisę 18 metų am
žium? Taip balsuoti juk galė
tų ir 5-6 metų vaikai. Tada tai 
iš tikrųjų būtų “pats demo
kratiškiausias parlamentas”, 
kokio dar pasaulis nėra ma-, 
tęs. Ir jo sudaryta valdžia bū
tų tikrai “demokratiškiausia” 
istorijoje!

— Lygus pritraukia lygų, ne
pasisekimas daugiau nepasiseki
mo, neturtas daugiau neturto, 
pavydas daugiau pavydo, neapy
kanta daugiau neapykantos, pik
tumas .daugiau piktumo. . Viskas 
turi savybę sau lygų pritraukti.

O. Swett Marden

PASTOVUS ADRESAS

Kai San Antonio mieste 46 m. 
amžiaus Marie Barnhill buvo 
areštuota 240-ą j į kartų nuo 1940 
m. už girtumą, paaiškėjo, kad 
vienintelis pastoviausias jos ad
resas yra daboklė.
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Arjay R. Miller, naujasis Ford Mo
tor kompanijos prezidentas. Iki šiol 
Miller buvo viceprezidentu.

Pabaltiečiai svarstė
Lietuvos Statutą

Pabaltijo Advokatų-Teisi- 
ninkų Lygos narių susirinki
me bal. 7 d. Chicago Savings 
and Loan Ass’n patalpose 
pirm. Charles p. Kai pristatė 
teis. J. Damauskų, neseniai 
atvykusį iš Europos, kaip 
svarbiausią tost dienos kalbė
toją. Prelegentas smulkiai iš
dėstė Lietuvos statuto laikais 
gyvenimą Lietuvoje ir kaimy
ninėse valstybėse. Papasako
jo, kaip Lietuvos statutas vei
kė ir kaip tvarkė teisinį gyve
nimą, kaip buvo sprendžiami 
turtiniai santykiai. Parodė 
Lietuvos statuto mikrofilmą 
ir leidinius, parašytus origina
lia baltgudžių kalba.

Klausytojai prelegentui pa
dėkojo karštais plojimais. Pa
klausimuose- dalyvavo A. Če
pulis, J. Venslovas ir kt. Lat
vių atstovas, — ądv. J. Kal
inin, savo kalboj pažymėjo, 
kad gegužės 1 d. JAV-se 
pasgelbta teisės diena, kurių ir 
mums, pabaltiečiams, reikia 
atitinkamai paminėti. Tam su
sirinkimo . dalyviai pritarė ir 
pavedė valdybai įvykdyti.

J užklausimų apie pirminin
ko paskyrimą komisionierįum 
Illinojaus Court of Claims ir to 
teismo funkcijas, pirm. Kai 
išdėstė plačiai jo naujas pa
reigas. ir to teismo funkcijas. 
Jo pareigos neapmokamos, tai 
tik garbės reikalas.

Dalyvių tarpe buvo matyti 
Čerkauskaitė-Wild, A. Čepu
lis, Gečas, Mangulis, Pr. Jur
kus, V. .Račkauskas, Vodopa- 
las, J. Venslovas, Us<tar F. 
Brazauskas, Laučius ir kt. Po 
susirinkimo buvo kavutė, ku
rių pateikė kolegės ir kai ku
rie kolegos teisininkai. Pažy
mėtina, kad latvių atstovas 
passiūlė lietuviams duoti pla
tesnių žinių iš lietuvių teisi
ninkų ir kt. profesijų gyveni
mo, o jie pasižadėjo mainais 
duoti žinių iš latvių gyvenimo. 
Jis su apgailestavimu pasakė, 
kad apie lietuvių operos vai
dinimus jie sužinojo iš angliš
kos spaudos, ir tai jau po spe
ktaklių, kuriuos jie mielai 
būtų aplankę. Pr. Šulas

LABDARYS

Turtingas jis, bet .minkštaširdis, 
Vargdienio rauda vos išgirdęs, 
Tuoj į kišenių rankų bruka
Ir išsitraukia greit... šnypštukų...

A. Jakštas

BUSIMASIS JŪRININKAS

— Tu es’i toks tinginys, .-4- 
sako tėvas sūnui, — kad nesi 
vertas, jog tave nešiotų žemelė 
šventoji.

— Tėveli, tada aš būsiu jūri
ninkas.

LIETUVOS JAUNIMAS PATENKA
SVETIMŲ PAŽIŪRŲ ĮTAKON

Vilniuje, kovo 21 d. partijos 
sukviestame plenume be A. 
Sniečkaus kalbos, visa eilė kal
bėtojų, susirūpinę, bandė nuro
dyti į priežastis, kodėl Lietu
voje kyla nusikalstamumas ir 
kur tenka ieškoti kaltininkų. Iš 
diskusijose dalyvavusių lengva 
susidaryti vaizdų: čia ne kalta, 
kaip teigė Sniečkus, buvusioji 
santvarka, bet pats bolševikme
tis, jo sudarytos sąlygos. Tad 
atskleiskime vienų kitą Vilniu
je pasakytų mintį:

“Mūsų nepatenkina — kal
bėjo partijos Vilniaus m. komi
teto pirmasis sėkr. F. Bieliaus
kas — milicijos tardymo ir pro
kuratūros organų veikla”. Jo 
mintis papildė pats prokuroras 
V. Galinaitis, pastebėjęs, kad 
prokuratūra buvusi teisingai 
kaltinama. Jis nurodė į tokius, 
nusikalstamumų keliančius reiš
kinius Lietuvoje: girtavimų, ne
sutvarkytų įmonėse žaliavos nor
mavimų, blogai atliekamas re
vizijas, menkų jaunimo auklė
jimų. Apie jaunimų plačiau kal
bėjo valst. saugumo komiteto 
pirm. A. Randakevičius. Esu, 
reikia individualiai auklėti kiek
vienų merginų ar vaikinų, reikia 
rūpintis jų poilsiu. Pagal Ran
dakevičių, “matyti, neatsitikti
nai kai kurie stileivos pradėjo 
rinktis kavinėse. Čia kartais ne
padoriai šokama, giriami mums 
svetimi reiškiniai, o komjaunuo
liai tartum būkštauja ateiti čia 
ir duoti reikiamų atkirtį mies- 
čionims”. Partijos Klaipėdos m. 
komiteto sekr., Randakevičių pa
pildydamas, pranešė, kad “kai 
kurie vaikinai ir merginos’ pate
ko svetimų mums pažiūrų bei 
nuotaikų įtakon”.

Liaudies turto grobstymas, 
kyšininkavimas, chuliganizmas, 
dar teismo organų trūkumai, 
sauvaliavimai — tai vis blo
gybės, įvairiuose rajonuose pa
stebimos, nenutylėtos ir Vilniaus 
plenume.

Lietuvoje plačiai kalbėta apie 
turto grobstyto jų susekimus 
Liaudies ūkio tarybos mėsos ir 

.pieno pramonės valdybos įmonė
se. Dėl tų grobstymų viešosios 
tvarkos apsaugos ministras A. 
Gailevičius skundėsi: “.tos pra
monės. valdybos vadovai nesiė
mė priemonių, kad būtų pašalin
tos . nusikaltimams palankios 
priežastys . ir sąlygos”. Tačiau 
ar tvarkoje patys teisingumo or
ganai? Ne — tai patvirtina pats 
pavergtos Lietuvos Aukščiausio
jo teismo pirm, A. Likas, teig
damas, kad “buvo atvejų, kai 
atskiriems asmenims iškeltos 
baudžiamosios bylos pasirodė ne
pagrįstos, ir jas teko atmesti”. 
Jo nuomone, teismai per švelniai 
baudžia kyšininkus. Esama daug 

trūkumų, klaidų liaudies teismų 
darbe ir čia, pasak Liko, esąs 
kaltas tiems teismams menkai 
vadovaujųs Aukšč. teismas.

Plenume kalbėjęs respublikos 
karinis komisaras P. Petronis 
iškėlė būdingų faktų: jaunimas 
per menkai auklėjamas, nes ko
dėl, jis klausė, “šaukiamųjų tar
pe pasitaiko žmonių su menku 
išsilavinimu?” Jo nuomone, vi
suomenė ryžtingai nekovojanti 
už visuotinio mokymo įgyven
dinimą. Pagaliau, toji visuome
nė atliekanti dar kitus nusikal
timus — Vilniaus raj. vykd. ko
miteto pirm. M. Pročuchanovas 
puolė dykaduonius, “įsigijusius 
namus ne už darbo pajamas”, 
nohs, esą, priimti labai geri 
įstatymai, kuriais baudžiami to
kie dabartinės Lietuvos “nusi
kaltėliai”. O kodėl grobstymai 
vyksta Liaudies ūkio tarybos 
įmonėse, čia būdingai atsakė tos 
tarybos pirm, pavaduot. R. Ju
revičius: “materialinių vertybių 
apskaitoje yra trūkumų ir spra
gų, įmonėse silpnai organizuota 
jų apsauga”.

Vis dėlto jaunimui, jo auklėji
mui, jo atliekamiems nusikalti
mams, jo laisvalaikiui stirta be
ne daugiausia dėmesio. Pvz., 
komjaunimo CK pirmasis sekr. 
A. česnavičius skundėsi, kad ne
maža jaunimo dalis nedalvyau- 
janti sporte, meno saviveikloje. 
Ir toliau, jo žodžiais, “ten, kur 
silpnesnė mūsų įtakų, atsiranda 
spraga svetimoms nuotaikoms 
skverbtis”. Dar ir tėvai dažnai 
nesirūpina savo vaikais — teigė 
česnavičius.

Senos pažiūros Lietuvos žmo
nių sąmonėje dar tebegyvuoja
— kalbėjo J. Paleckis — nusi- 
skųsdamas ypač “įsišaknijusio
mis privačia — savininkiškomis 
atgyvenomis” ir paplitusiu gir
tavimu. Kadangi A. Sovieto 
Prezidiumui, o jo pirmininkas
— J. Paleckis — tenka nagrinė
ti malonės prašymus, tad ar sun
ku patikėti jam, plenume nusi- 
skundusiam A. teismu bei jo 
prižiūrimais liaudies teismais ? 
Paleckis kalbėjo: “Liaudies teis
mai nuteisdavo kaltinamuosius 
kalėti tais atvejais, šiems ne
sunkiai ir pirmų kartų nusikal
tus”. Paleckio teiginys jau ryš
kiai , liudija, kur tenka ieškoti 
nusikalstamumo.šaknų. (E)

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
Lietuvių gyvenimas Chicagaįe 

šio šimtmečio pradžioje
16.

Vanduo didžiausia dalimi jau buvo 
įvestas į virtuves, bet tik šaltas, šeiminin
kė visada turėjo keltis už visus anksčiau
siai, užkurti pečių, pakaitinti vandenį, pa
gaminti pusryčius ir kiekvienam vyrui 
išeinant į darbą paruošti ir į rankas įduoti 
maisto paketėlius: kiekvienam įnamiui 

; atskirai. Vienam iškepa “porųapą” (kiau- 
lėnos mėsos), kitam su dešra ar kitokiu 
gatavai perkamu produktu, taip pat kiek
vienam pripilti, užkamšyti ir įvynioti po 
bonką gatavai pasaldintos ir pabaltintos 
kavos. Tuo tarpų pradeda sukilti vaikau 
o virtuvėje tik vienas kranas vandeniui 
įleisti ir tas pats šaltas^ Kai. kur vyrai vir
tuvėje turėdavo .eilėse stovėti, kol gaus 
progą nusiprausti. Rankšluostis tik vienas 
visiems, ir paskutiniajam jau > pasidaro 
šlapias kaip pamazgų skuduras.

Vyrams išeinant į darbą, šeimininkė 
turėjo kiekvieno pasiklausti, kas ir ko no
rės parėjęs pietums ir pasakyti, kas ir ko 
grįždamas turi nusipirkti ryt rytui pusry
čiams pataisyti. “Burdingieriai” (įna
miai) kiekvienas turėjo savo atskirą mais
to knygelę. Dieną nuėjusi į krautuvę, šei
mininkė turėjo atsiminti, ką jai kuris vy

ras sakė nupirkti. Grįžusi su pirkiniais 
vėl turėjo pietus pagaminti kiekvienam 
atskirai. Tik tiems, kurie mėgdavo sriu
bą, 4ai virdavo bendrais Bet būdavo šykš
tuolių, kurie prie sriubos neprisidėdavo, 
o valgyti norėdavo bendrai, tai įvykdavo 
nesantaikų.

Šeimininkės, kasdieninė namų ruoša

Apatiniai drabužiai būdavo skalbiami 
namie, sykį per savaitę. Nors šeimininkės; 
pareiga būdavo tik baltinius plauti, bet 
kiti atvilkdavo ir savo suodinus, purvi
nus, aliejuotus “overolus”, tai šeiminin
kė iš mandagumo turėdavo ir tokius plau
ti. Mėnesio pabaigai atėjus, prasidėdavo 
vargai su. atskaitomybe. Krautuvė pateik
davo sąskaitą, kiek, už praeitą laiką kuris 
turi sumokėti, šeimininkė savo nuominin
kams išdalina jų knygeles, renka mokestį, 
bet būdavo įnamių, kurie nepasitikėdavo 
ir patys imdavo skaičiuoti,, apsiskaičiuo
davo, pradėdavo prikaišioti, kac| perdaug 
išleista, daugiau prirašyta, nei pirkta ir 
panašiai. įvykdavo nesusipratimų ir tik
rų susibarimų. ,0 šeimininkė už viso mė
nesio darbą —, patarnavimus, kambarių 
valymą, lovų . įtaisymą, valgių virimą ir 
taisymą, baltinių • skalbimą atlyginimo 
gaudavo ne pilnai po šešis dolerius, tai, 
aišku, kad šeimininkės verslas iš “bur- 
dingierių” būdavo daugiau bėdos negu 
naudos. O .čia pačios šeima, vaikai, ku
riuos ir gi kasdien reikia nnuprausti, su

šukuoti, aprėdyti, pašerti, *į mot^klas iš
rengti. Kaip minėjau, vanduo buvo tik 
šaltas, jokių skalbimo mašinų niekas ta
da nežinojo arba kada ir atsirado, dau
gumai buvo neįperkamos. Nebuvo tada 
nei tų įvairiausių muilų, miltelių ir kito
kių “detergentų”, kaip dabar, žlugtui iš
virinti šeimininkė pirkdavo paprastą mui
lą, daugiausiai Naftą, jį piaustė į mažus 
šmotelius,- dėjo drauge su drabužiais į 
didelį indą,, kuriame^ drabužius (žlugtą) 
virdavo ant tos pačios krosnies. Paskui, 
išvirinus, dėdavo į daug didesnį indą, ku
riame trindavo kiekvieną drabužį į. tam 
tikrą lentą su vagota skarda, vienoje pu
sėje. Pagaliau išskalbus ir išdžiovinus, 
dar darbas nebuvo baigtas. Reikėjo išpro- 
syti, o prosai tada taip pat nebuvo tokie, 
kaip dabar, kad įjungei į elektrą, ir šva- 

.rus ir beregint karštas. Prosai tada buvo 
medžio anglimis kaitinami su kaminu- 
kais, kad anglis prose, turėtų oro trauką. 
Prosą dažnai reikdavo ilgai ir smarkiai 
pūsti, kol įsidega, paskui kol įkaista, o 
tada vėl saugoti, kad perdaug neįkaistų 
ir drabužių nesudegintų.

Kaip civilizacija į lūšnas parėjo

Namuose butai jau turėjo savotiškus 
šaldytuvus, ne elektra kaip dabar, bet le
do luitais, k»riųos reikėdavo iš ledvežių 
bent kas savaitę pirktis. Šviesa tebebuvo 
žibalinėmis lempomis. Nei dujų (gazo), 
nei elektros tokiuose varganuose namuo

se dar nebuvo. Indams plauti reikėdavo 
sutarkuoti muilą ir sumaišius su smėliu 
ar pelenais pasidarytu šepečiu trinti tin
kamą muilo tešlą.

Mano laikais atsirado pirmasis “Kit
chen Cleanser”. Pamenu, kaip ant tvorų, 
stulpų ir sienų išklijavo didelius plaka
tus su išpaišytomis baltai pasirėdžiusio
mis moterimis, kurios didelėmis šluoto
mis nešvarumus valo. Nebe po ilgam at
sirado ir “gesas” ir pradėjo žmonėms 
įvesti į namus, tačiau daugumas žmonių, 
ypač “burdingieriai”, Jabai dujų bijojosi, 
ne tik kad bemiegant neųu troškus, bet 
bijojo net ant dujų krosnių .virtą valgį 
valgyti! Sako, nuodai pereina iš pečiaus 
į valgį, šeimininkės turėjo griebtis, gudry
bių ir išvirusios ant gazo,., prieš, vyrams 
iš darbo grįžtant puodus ir keptuves ty
čia dar padėdavo ant anglimis kūrena
mos krosnies!

Prieš elektros įvedimą pirmiausia ži
balinės lempos buvo pakeistos dujinėmis 
(gazu šviečiamomis). Įvedė gatvėse ir na
muose, net miegamuose kambariuose, ir 
tikrai iš pradžios pasitaikydavo apsčiai 
nelaimių, ypač su išgėrusiais. Grižęs vė
lai naktį iš saliūno šviesą įsisukti jau mo
ka, bet guldamas išsukti nebeatsimena, o 
senu papročiu užpučia kaip užpūsdavo ži
balinę lempą. Kitą rytą namiškiai ir ran
da saldžiai bemiegantį amžinu miegu.

Anglys ir malkos tada buvo labai pi
gios, bet vis tik vyrai, grįždami iš dirbtu

vių, parsinešdavo po glėbelį gražiai pri
skaldytų pagaliukų arba moterys ir vai
kai eidavo prie geležinkelių ir iš ten pri
sirinkę išbarstytų anglių pilnais vežimė
liais parsiveždavo namo.

Kaip juodžiai pralaužė turtuolių 
segregaciją

Chicagos turtingieji tada gyveno tik 
vienoje Sitale Street pusėje į rytus, šau
niausioji gatvė buvo Michigan Avenue, 
kur turčiai turėjo.savo , brangias ir ištai
gingas rezidencijas. Nuo pat vidurmies- 
ičio iki 55> Street visa paežerės, sritis buvo 
ūPgy.vėnta turtingųjų luomo. Tik vėliau 
aplink Washingtono ir, Jacksoųo parkus 
padarė .nąpjas “sub-dįvįzijas”, išdalino 
sklypais, bet. kad ne bile kas, gautų pirkti, 
sklypus padarė didelius, ir .kainas, labai 
aukštas. Tose vietose .pigius namus staty
ti visiškai uždraudė.. Pirkdamas ar sta
tydamas turėjo parodyti savo profesiją, 
kad turi verslą profesiją ar biznį tokį, 
kurs gali garantuoti, jog įsigijęs išmokė
si, ir kad tinkamai užlaikysi. Spalvotom 
rasėms visiškai buvo uždrausta tose apy
linkėse nuosavybę įsigyti, kad turtingie
siems aplinkui skurdžių vaikai nesimaišy- 
tų. Atrodė, kad tuo būdu turčiai sau atei
tį užsitikrino ir dabartį apsidraudė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujiena s”
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasd'sn nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS^
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid-: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nup 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 0—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.; pirmad. ir. ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždarytą.
Phone: N E vada 8-7048
A. MONTVIDAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos; kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

IS TOLI IR ARTI ° O', 
’ metų patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
20225^69^^36^^^^ 5-9209

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Garfield Park Lietuvių Pašalpi- 
nio klubo susirinkimas įvyks sekma
dienį, balandžio 14 d., 1 vai. p. p. 
Cicero Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
14th St. ir 49th Ct. Nariai prašomi 
atsilankyti ir užsimokėti duokles, nes 
klubas nelaikys susirinkimų per 5 
mėnesius. Pirmas susirinkimas po 
atostogų bus spalio 13 dieną šių me
tų. Mary Medai inskas

— Joniškiečių Labdaros ir Kultū
ros klubo susirinkįmas įvyks sekma
dienį, balandžio 14 d., 1 vai. po pietų 
K. Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai maloniai kviečiami 
į susirinkimą.

J. Keturakis, rašt.

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško klubo susirinkimas 
įvyks balandžio 12 d. 8 vai. vak. Dir- 
kio salėje, 4500 So. Talman Avė. Bus 
trumpas susirinkimas, be vaišių ir 
mueiKos, nes tai yra didysis penkta
dienis. Narius ir nares kviečiu atsi
lankyti.

Mary Urbe lis, nut. rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v°.l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis* 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos:, nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArdš 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.
r

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

CmiNSKAŠ
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVĖ.
CHICAGO 29, ILL.

Lietuvių Prekybos 
Rūmų veikla

Kovo 29 d. Petro Vilkelio 
namų ir žemės pardavimo 
raštynėje (2444 W. 71 St St.) 
įvyko Lithuanian 'Chamber of 
Commerce of Illinois direkto
rių posėdis.

Be kiko, LPR pirm. dr. Jo
seph B. Jerome pranešė, kad 
Chicagos mero Richard J. Da
ley sudaryta komisija pager
bimui vyresniųjų Chicagos pi
liečių prisiuntė sekret. dr. Ka
ziui Draugeliui laiškų, kuria
me nurodo, kad LPR iš savo 
narių tarpo paskirtų pagerbi
mui užsitarnavusį pilietį. Pa
tarė pagerbimui skirti vyrų ar 
moterį, kuris-ri yra sulaukęs 
60 metų amžiaus ar daugiau 
ir yra pasižymėjęs kultūrinė
je, bei visuomeninėje veikloje.

Dr. J. B. Jerome pateikė su
manymų, kad pirmasis Lithua
nian Chamber of Commerce 
of Illinois prezidentas Justin 
Mackiewich būtų paskirtas 
Chicagos garbės piliečiu (po
nas Mackiewich buvo vienas 
ir šios organizacijos steigėjų). 
Direktoriai pirmininko suma
nymui pritarė ir Justin Mac
kiewich buvo įtrauktas į Gar
bės Piliečių surašą.

Chicago j e pagerbimui Vy
resniųjų Piliečių Savaitė pra
sidės balandžio 26 ir tęsis iki 
gegužės mėnesio 5-os dienos. 
Pagerbimo ceremonijos įvyks 
šio mėnesio 26 d. 10:00 v. ryto 
miesto seniūnų rūmuose. Ce
remonijų metu Chicagos me
ras Richard J. Daley kiekvie
nam jų įteiks pagerbimo at- 
žymėjimų.

Ryšium su vykesniųjų pilie
čių pagerbimu Chicagos šiau^- 
rėš ir pietinėse miešto sodų 
patalpose įvyks paradai. Ten 
bus rodoma, kokia pažanga yra 
padaryta meno, kultūros ir ki
tų darbų srityse. Bus pateikta 
eilė įvairių pasilinksminimui 
programų, kurios bus skirtos 
vyresniųjų visuomenės veikė
jų pagerbimui.

Gegužės 19 d. Ambassador 
West viešbutyje (1300 N. State 
St.), Gtiildhhll salėje, įvyks 
Lithuanian Chamber of Com
merce 30-tas metinis banke
tas. Prieš vakhriėnę, kurie įsi- 
gys bilėtus -'($12:50 asmeniui), 
bus vaišinami Keturių Jurgių 
kambatryję kokteiliais nemo
kamai. Vakarienės ir šokių 
metu gros Jono Byansko or
kestras. Vakaro programa bus 
trumpa. Sveikinimo žodį tars 
LPB pirm d r. Joseph Jerome. 
Meninę programų atliks buvęs 
Metropolitan Operos daininin
kas Algerdas Brazis.

Lithuanian Chamber of 
Commerce if Illinois paskyrė 
Juliui Kuzui atžyihėjimą už 
atliktą gerą darbą organizaci
jos veikloje. Jam atžymėjimų 
įteiks banketo metu. Julius 
Ruzas ir jo žmona Theodora 
yra nepailstančios energijos 
veikėjai lietuvių visuomeni
niuose darbuose. Fr.Balau)

Patarimas automobilistams
Pernai Chicago j e buvo pa

vogta 30,515 automobilių. Po
licijos viršininkas Orlando W. 
Wilsonas sako, jog apie pusę 
automobilių buvo pavogta, 
nes jų durys nebuvo užrakin
tos, o daugelyje atvejų net 
raktai buvo palikti.

Automobilistams jis pataria 
pirmiausia, paliekant automo
bilį, visas duris užrakinti, jo
kiu būdu nepalikti raktų, ne
palikti kokių vertingų daiktų 
automobilyje. Nes palikti 
daiktai, jeigu jie matomi, yra 
savo rūšies masalas vagišiams.

Šiais metais jau buvo poli
cijos pagauta nemažai auto
mobilių vagių (iš jų 181 jau
nuolis). Jaunuoliui paprastai 
vagia dėl to, kad nori automo
biliais “pasivažinėti ir kitus 
pavažinėti”.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

SLA 134 moterų 
kuopa

Balandžio 4 d. šios moterų 
kp. susirinkime aptarta kele
tas svarbių organizacijos rei
kalų. Priimta protokolas ir 
laiškai: A. Homienės, M. Vis- 
chiulienės, E. Kulienės bei H. 
Čižauskienės ir išdjskusuota 
esami reikalai.

Fin. sekretorė K. Austin iš 
buvusio žaidimo popietės pa
teikė išsamų pranešimą, kad 
svečių buvo pilnutėlė svetai
nė, daugybė vertingų dovanų, 
stambių išlaimėjimų ir dau
gybė skanių vaišių, sudaran
čių svečiams ir rengėjoms ma
lonių nuotaiką ir kp., o iydui 
“paaugėjibų”.

Pakartotinai buvo aptarta 
40-ties metų kuopos Jubilie
jus su Dr. S. Biežio pagerbi
mu. Taipgi nutarta dalyvauti 
Sandaros bankete ir prisidėti 
prie pagerbimo SLA prezi
dento p. Povilo Dargio-. Bus 
sudaryta tam. tikra reprezan- 
tacija. Aptarta ir rengiamoji 
gegužine, kuri įvyks gegužės 
19 d. Bruzgulienės Sode.

Nutarta sekančiam kp. susi
rinkime, gegužės 2 dieną po 
susirinkimo turėt sveikatos 
srityje paskaitą pakviečiant 
gerb. dr. S. Biežį.

K. Katkevičienei paaiškinus 
SLA Aušros Vajaus svarbu
mų, atsitiktinai atsirado ir dvi 
(kandidatės: Barbora šperbe- 
lienė ir p. Rančienė.

Aptarta ledžiamoji Chica
gos Lietuvių Istorija. Nutarta 
leidžiamųjų knygą paremti 
įrašant ir SLA 134-tos moterų 
kuopos istoriją. Kp. istorijos 
sutvarkymą pavesta K. Katke- 
vičiėnei.

Visoms buvo maloni staig
mena, kai į susirinkimą atsi
lankė ką tik iš Lietuvos (Su
valkijos) Chicagon atvažiavu
si p. Barbora šperbelienė. Ji 
visų susirinkusių buvo šiltai 
sveikinama ir prie kavutės 
tęsėsi nuoširdus-' pasikalbėji
mai. Gimtadienio proga buvo 
pasveikintos' H. Čižauskienė ir 
Anna Ambrozas. Joms išreikš
ta gerų linkėjimų ir padainuo
ta gražių'dainelių bei skaniais 
pyragais pavaišinta.

K. Katk-nė 
Visiems mlbširdi mūsų padėka

Už surengtos kovo 31 d. Hol
lywood’© svet. žaidimo Popie
tės gražų pasisekimų širdin
gai dėkojame: Naujienoms, 
Saiidabai. Tėvynei, Sofijos 
Barčus šeimos Radio ir Mar

A. + A.
VIKTORIA KOLAS

Gyv. 5836 W. 29th PI„ Gary, Ind. Prieš tai gyv. Indiana Harbor, Ind.
Mirė 1963 m. balandžio 10 d., 1:30 vai. po- pietų, sulaukusi 70 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Žagarės parap.
Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: vytas Juštin, 2 sūnfiš: Joseph, gyv. Gary, Ind., ir 

Justin Jr., gyv. El Paso, Texas, duktė Sophie Goss? gyv. Chicago, Ill., 
8 anūkai, motina Madeline Barkauskas Eurūpoje ir brolis Viktoras 
Barkauskas Europoje.

Kūnas pašarvotas Prusiecki koplyčioje, 3831 Main St., East Chi
cago, Ind.

šeštadienį, balandžio 13 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Viktorijos Kolas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnūs, duktė, anūkai ir giminės.
Laidotuvių Dirfektorius Prusiecki. Tel. EX 2-0288.

imr* m . ............. .. ....................... imminnMMiiaii—n—i—

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASA1T1S - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

POVILAS AMBROSAS
GyV. Luther, Mich. Anksčiau gyveno 18-toj apylinkėj
Mirė .1963 m. balandžio mėn. 8 d. vakate, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., čypėnų vals., Kupreliškių patap., 
Paberžynėš kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Aldona Hudec, žentas Steve, Olga 

Zerbis, žentai George, anūkas ir jo žmona Kay, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas' bus parvežtas iš Luther, Mich., ir bus pašarvotas 2 vai. po 
pietų penktadieni, balandžio 12 d. Petro Gurskio koplyčioje, 718 W. 
18 Street.

ŠeštadiehĮ, balandžio 13 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko- 
-plyčios į Lietuvių Taūfines kapines.

Visi a. a. Povilo Ambroso giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkas ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Gurskis. Tel. SE 3-5711.

gučiui uz minėto parengimo 
pranešimus; už labai vertin
gas ir gražias dovanas: Uni
versal Savings and Loan Ass., 
Mutual Federal Savings and 
Loan Ass., St. > Anthony Sa
vings and Loan Ass, Chicago 
Savings and Loan Ass., Bever- 
ly Hills gėlininkams pp. Gu- 
žauskams; Yanas Hardware 
Store, čia išvardintieji tikrai 
verti ne tik dėkingumo, bet 
ir visų mūsų jiems paramos. 
Visoms narėms, aukojusioms 
gražias dovanas, kavą ir kitką, 
nuoširdžiai dirbusioms na
rėms, visiems svečiams * — 
viešnioms už atsilankymą ir 
mūsų darbų parėmimą širdin
gai dėkojame.

SLA 13b-tos moterų kuopds
Valdyba

— Atsižadėję šventosios pra
eities, užmiršę garbingūs’ pro
tėvių kapus, nejaugi jūs,-vergų 
vaikai ir vakar dar patys buvę 
vergai, pasieksite garbės, kuri 
neskambėtų dainoje verguve?... 
Kur surasite jėgų naujam gyve
nimui kurti, kad linkę esate atsi
žadėti praeities? Kas suteiks 
jums- švento, -visa žavinčio įkvė- 
pitno?... V. Krėvė

SKAITYTI "NAUJIENAS"
SKAITYK IR KITAM PATARK

JONAS JAGMINAS 
Gyv. 3356 So. Emerald Ave.

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

Mirė 1963 m. balandžio 9 d., 
8:35 vai. ryto. Gimęs Lietuvo
je, Raseinių apskr., Kurtuvėnų 
parap., Badauskių kaime.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Petrokaitytė, sesers 
duktė Stella HUdi'cz su šeima; 
gyv. Racine, Wis., sesers sūnus 
Stasys Mockūs, gyv. Iowa, švo-

■ gėris Vincas Petrokaitis. Lie
tuvoje likt) brolis Kostas Jagmi-

,‘has su šėįiha, sesuo Emilija Pe- 
*leniš su šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Teisybės mylėtojų 
Draugijai, S.L.A. 36-tai kuopai,

■ Kęstučio Pašalpos klubui ir 
pLiėt. Exmainieriu klubui.

Kūnas pašarvoti Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avėnue.

šeštadiėhį,1 balandžio 13 dienh: 
8:30 vai. ryto 'buš lydimūš iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų buš laiddjainaš šv. Ka
zimiero 'kapinėse.

Visi a. a. Jono Jagmino gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku- 

; tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta- 
„ nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

Sarbūs Įsakymai I
New Yorke išleistame preky

bos kalendoriuje buvo išspaus
dinti įsakymai jauniems žmo
nėms:

1. Dirbk ir uždirbk.
2. Daryk savo pajamų ir iš

laidų sąmatą.
3. Vesk išlaidų užrašus.
4. Turėk banke einamąją sąs

kaitą.
5. ApdrausiCšato gyvybę.
6. Gyvenk savo namuose.
7. Padaryk testamentą.
8. Sąskaitas mokėk laiku.
9. Įdėk savo kapitalą į tvirtas1 

bei patikimas įmė'h'ės.
10. Nesigailėk paskolinti pini

gų patikimiems asmenims.

JUnrF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

___»

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
k J t/ 2533 W. 71 st Street

V Telef.: GRovehilI 6-2345-6

** ^410 So. 50th Avė., Cicero
1| Telef.: TOwnhM! 3-2108-9

I Trys moderniškos koplyčios

Aikštė automobiliams statyti
________________ 4

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»=J.
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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— ASD ir Korp! Vyti,; Chi
cagos skyriai balandžio mėn. 
6 d. Jaunimo Centre turėjo 
bendrą sueigą. Sueigai pirmi
ninkavo fil. R. Cinką. Sueigos 
svečias aktorius Kazys Vasel- 
ka, anksčiau priklausęs ir dir
bęs liet, teatralų kolektyve 
“Atžalynas”, kalbėjo apie liet, 
teatrą Nepriklausomoje Lie
tuvoje ir išeivijoje. Be to, su
pažindino susirinkusius aka
demikus su taip vad. “Absur
do teatru”. Buvo labai įdomu 
išgirsti mūsų aktyvaus teatra
lo nuomonei apie visai naujos 
krypties teatrą ir jo įkūrimo 
galimybes mūsų tarpe. Po to, 
buvo pranešti 
ateities darbai:
FSS skyrius birželio

artimiausios 
1. Chicagos 

mėn. 1 
d. ruošia .“Studijų dieną”. 2.
Išvakarėse “Studijų dienų” 
ASD ir Korp! Vytis ruošia šo
kių vakarą. 3. ASD ir Korp! 
Vytis birželio mėn. 29 d. ruo
šia su kandidatėmis ir junjo- 
rais susipažinimo vakarą. 
Smulkesnės žinios vėliau bus 
paskelbtos spaudoje. D.

♦ Dr. Vladas Kaupas persikė
lė į naują ofisą — 736 West 
35th St. Ligonius priima vaka
rais nuo 6 iki 8 vai., šeštad. nuo 
10 iki 1 vai. popiet, trečiad. su
sitarus. (Sk).

- JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’V 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PILDO INCOME TAX

Kazys Bukauskas - Šatas Realty 
4936 West 15 Street, Cicero

Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).Siuntiniu išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
TIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių. 
Veido pagerinimui įvairūs 

MASAŽAI. 
Įvairi vokiečių kosmetika. 

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K & D TEXACO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-112J0 ir RE 7-5803

VERTA DĖMESIO
Gautos naujos rašomos mašinėlės su lietuvių ir kitų kalbų raidynais, 

kurios tinka pasiuntimui į Lietuvą.

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677
Ta proga primename, kad yra įvairių pakeitimų dėl siun
tinių, prieš sudarant siuntinį, prašau pasiteirauti mūsų 
kompanijoje.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo......

Policininkai ir policijos šunys išvaikė negrus, kurie Verbų sekmadieni maršavo prie Birmingham 
(Alabamos) miesto rotušės, kad ten malda pareikšti protestą prieš segregaciją. Nemažą skaičių neg
rų policija suėmė ir įkalino.

w------------------------------- 's®
IS CHICAGOS IRI 

APYLINKIŲ

Atvežė Atlas raketą
Trečiadienį į Chicagą buvo 

atvežta Atlas raketa. Jų atve
žė iš Norton oro jėgų bazės, 
kuri, yra Kalifornijoje. Publi
kai Atlas raketa bus rodoma 
iki balandžio 28 d.

Atlas raketos kelionė prasi
dėjo balandžio 1 d. ir baigėsi 
balandžio 8 d. Vadinasi, kelio
nė truko astuonias dienas. Ir 
toji kelionė buvo labai nuoty
kinga. Netoli Reno (Okla.) su
gedo traktorius. Ir sugedo to
kioje vietoje, kur niekur ap
linkui nebuvo galima prisi
šaukti pagalbos. Pagaliau pa
sisekė pasiskolinti kitą trakto
rių, kuris raketą ir atitempė 
į Chicagą.

Atlas raketa bus išstatyta 
parodai Congress Plaza.

Ieško smauglio
Dennis Nystrom, kuris gyve

na Chicagos priemiestyje, nu
sipirko pusaštuntos pėdos il
gumo smauglį (boa constric
tor), sumokėdamas už ji 
$30.16.

Iš anksto Nystrom (jis yra 
18 metų) paruošė tam gyvū
nui guolį narve, kurį įkėlė į 
savo draugo automobilį. Par
sivežęs smauglį, jis uždarė jį 
narve, palikdamas viščiuką 
“vakarienei”. Tačiau kitą die
ną narvas buvo tuščias. 
Smauglys kažkokiu būdu iš jo 
išlindo ir dingo.

Nystrom dabar bando jį su
sirasti. Krautuvininkas, iš ku
rio jis pirk o, užtikrino, kad 
smaugliai visiškai nėra pavo
jingi, kada jie yra sotūs. Jie 
net prisiririša prie žmogaus, 
kaip ir kiti laukiniai gyvūnai, 
kai jie yra mėgiami ir maiti
nami.

Gaisras vidurmiestyje
Trečiadienį vidurmiestyje 

(140 N. State) įvyko gaisras 
šešių aukštų Ray-State trobe
syje. Visas autobusų ir auto
mobilių judėjimas turėjo būti 
pertvarkytas. Gaisrą pasisekė 
greit užgesinti, ir jo nuostoliai 
siekia tik apie $1,000.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Suėmė automobilių vagių 
vadą

Federalinės valdžios agen
tai pagaliau suėmė vieną la
biausiai pasižymėjusių auto- 
mobilių vagių, 66 metų am
žiaus George J. Soeder, gyve
nantį 1328 Argyle St.

Soeder turėjo kelis pagalbi
ninkus ir talkininkus. Per 
trumpą laiką Chicagos šiauri
nėje dalyje buvo pavogta per 
dvidešimt automobilių. Ir vi
sam tam vogimo darbui vado
vavo Soeder, kuris pasirink
davo pačius geriausius ir nau
jausius automobilius.

Visa vogimo procedūra bu
vo atliekama labai sistematin- 
gai ir apgalvotai. Kaip jau pa
aiškėjo, Soederio pagalbinin
kas Homer Anderson (jis irgi 
jau suimtas) “pasirinkdavo” 
automobilį pavogimui. Tai jis 
darydavo tokiu būdu: dirbda
mas automobilių plovimo įs
taigoje, jis užsirašydavo auto
mobilio rakto numerį bei vals
tijos išduoto laisnio numerį. 
Visas taš “informacijas” jis 
perteikdavo Soederiui, kuris 
jau pasidarydavo raktą ir su
klastodavo automobilio nuo
savybės Idokumentus.

Turint raktą, jau lengva 
būdavo automobilį “nusavin
ti”. Po to tas automobilis sku
biai būdavo nuvežamas į Ala- 
bamą, kur, pristatant suklas
totus dokumentus, būdavo iš 
valstijos sekretoriaus išgauna
mi tikri nuosavybės dokumen
tai.

Apsirūpinus tokiais legaliais 
dokumentais, jau lengva buvo 
automobilį nugabenti į lowos, 
Wisconsino, Kalifornijos ar 
kurią kitą valstiją ir ten jį 
parduoti. i

Tai tokį “biznį” varė Soe
der, kurį per šešis mėnesius 
sekė federalinės valdžios 
agentai ir pagaliau jį sučiupo. 
Kaip jau minėta, buvo su
čiuptas ir jo talkininkas Ho
mer Anderson. Ieškoma dar 
kitų talkininkų.

Soederio nusikaltimų rekor
das labai “ilgas”. Už automo
bilių vogimą pirmą kartą jis 
buvo suimtas 1919 m. Buvo 
suimtas ir sėdėjo kalėjime. 
Po to jis nuolat buvo suima
mas ir vis už automobilių 
vogimą. Faktiškai nuo 1919 
metų jis daugiau laiko pralei
do kalėjime, negu laisvėje.

Tačiau įSoeder nusikalto ne 
vien automobilių vogimu. Jau 
patirta, kad jis apgavo kelias 
moteris, išviliodamas iš jų 
stambias sumas pinigų (iš vie
nos 67 metų moters net 
$12,000).

Suėmė dešimt mergaičių
Chicagos priemiesčio, Sko

kie, policija suėmė dešimt 
mergaičių nuo 12 iki 15 metų 
amžiaus. Visos jos yra Skiles 
jauniklių aukštesnės mokyk
los mokinės. Suimtos jos už 
vagiliavimą. Pirmiausia buvo 
suimtos dvi mergaitės depar- 
tamintinėje krautuvėje, kai 
jos bandė pavogti dvidešimt

HELP WANTED — MALE
D a r bin ink ų R eik i a

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS 

Proga pastoviam darbininkui. 
Turi mokėti angliškai. 

Teirautis nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. p. p. 

ARDCO DOOR 
9929 SOUTH AVENUE “N”

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos 

BRIDGEPORTE, Halsted St., parduo
dama kampinė taverna su 6 kamb. 
butu viršuje. Didelis 80 pėdų ilgio 

garažas. Galima pirkti ir namą. 
Skambinkite po 4 vai. po pietų 

HI 5-3485 arba VI 7-8695.

IŠNUOMOJAMA TAVERNA, gerai ei
nantis biznis. Savininkas turi kitą 

darbą. 3934 So. Rockwell St.,
VI 7-9371 — skambinti po 3:30 p. m.

dolerių vertės maudymosi 
kostiumą. Vėliau pakliuvo ir 
kitos.

Reikalauja kontrolės
Kiekvieną pavasarį ir vasa-z 

rą ūkininkai ir darželių savi
ninkai vartoja visokios rūšieg 
nuodingus miltelius ir skys
čius vabzdžiams naikinti. Ta
čiau tie nuodai ne tik vabz
džius naikina, bet ir įvairius 
paukščius bei žuvis vandeny
se. Kiekviena valstija turi sa
vo patvarkymus ryšium su tų 
nuodų vartojimu. Illinois vals
tija irgi turi patvarkymus, ta
čiau jie leidžia vartoti ir to
kius stiprius nuodus, 
sudaro didelį pavojų 
čiams ir žuvims.

kurie 
paukš-

IllinoisDėlei to susirūpino 
valstijos daktarų draugija ir 
kreipėsi į Valstijos viešosios 
sveikatos departamento di
rektorių, dr. Franklin Yoder, 
kad jis tinkamai ištirtų naudo
jamus nuodus ir pasiūlytų 
planą tų nuodų kontrolei.

Dėl kai kurių nuodų kenks
mingumo nėra abejonių. Ta
čiau kai kurie nuodai gal- 
tiesiogiai ir nenunuodija pa- 
aukščių ar žuvų, bet gal pri
sideda prie jų išsigimimo. Ta
tai ir turės būti ištirta.

Valytojai sudaro pavojų
Pastaruoju laiku naudoja

ma labai daug įvairios rūšies 
vadinamųjų valytojų (“deter
gents”). Jie naudojami drabu
žiams, indams ir kitiems da
lykams plauti. Ant vandens 
paviršiaus tie valytojai sudaro 
putas, kurios ilgai nepranyks
ta. Tokiu būdu ir sunaudotas 
valymo tikslams vanduo, kai 
per kanalizaciją pasiekia upes 
ir upelius, užteršia ten vande
nį, nes ant jo paviršiaus susi
daro valymo medžiagų putos. 
Ir tų putų jau pradeda susi
daryti tiek, kad kelia susirū
pinimą visame krašte.

Chicagos santitarinio ,dis- 
trikto pareigūnai net nufilma
vo kai kurias upes ir viešai 
rodo filmus, iš kurių matyti, 
kaip naudojami valytojai už
teršia vandenis.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAU' AS IF BIČIULIS
JOS VISAD RAlJ TEISYBĘ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

AN OUTSTANDING 
PERMANENT 

OPPORTUNITY
For men of character we have an 
unusual opportunity with an outstan
ding renewal program with full com
pensation on each renewal. A man 
should earn $7,500 to $12,000 or 
more his first year with us. With 
almost 100% renewals this should 
make an opportunity to earn between 
$15,000 to $22,500 or more in foll
owing years. We use nationally 

known products in our service.
For appointment please

Call 681 - 5522
OR APPLY IN PERSON TO:
DOUGLAS CAMPBELL

INC.
1665 N. MANNHEIM ROAD 

STONE PARK, ILLINOIS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
— naujas namas prie North Shore, 
porai su 1 mergaite. Turi būti švari, 
geros išvaizdos, sugyvenamo būdo. 
Geras namas tinkamam asmeniui.

Rašyti angliškai 
“Naujienos”, Box Nr. 4895, 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RAMIOJ VIETOJ išnuomojamas kam
barys ir virtuvė su visais patogumais 
ir atskiru įėjimu. Apžiūrėti šeštadie
nį ir sekmadieni. 5940 S. Wolcott 

Ave. Skambinti WA 5-5686.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
yra karštas vanduo. 

4608 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, pir
mame aukšte, iš priekio.

7031 So. Maplewood. — PR 6-9180.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainomt 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

MUNDELEIN
Savininkas turi greitai parduoti, pra
šo $22,500, 3 mieg., erdvus bi-level, 
1,675 kvadr. pėdų gyv. ploto. Daug 
priedų. Skalbimo mašina, džiovintu
vas, šaldytuvas, tarpkambarinis telef., 
dvigubi langai ir durys. Puikus poil
sio kamb., 1% vonios. Skambinti 

po 5 vai. LO 6-5845.

geras

POSEN
Išnuomojama arba parduodama 

3 miegamųjų mūrinis ranch, 1% vo
nios, 2 blokai iki mokyklų, 

susisiekimas.
14719 HARRISON

PU 5-0200

BRIGHTON PARKE parduodamas
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

MARQUETTE PARKE mūrinis, ge
ras, nebrangus, 2 butu po 4% kamb., 

12 metų. — PR 8-6916.

PIGIAI PARDUODAMAS 2 aukštų 
biznio namas Marquette Parke. 

PR 8-0090

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RC 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatyme šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave.. Chicago 9, 111 

Tel: VI 7-3447.

‘Naujienos” bolševikams 
yra rakštis iv akvje!

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 3x4, po 2 mieg. kiekvie
nam, garažas, Brighton P., $23,500.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų Įstaigos, $23,900.

MEDINIS 5 kamb., aukšta palėpė, 
naujas šild., $14,000.
KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

su “Vanity” 
šild., garažas, 

Tik $16,500.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 
kamb. medinis, 3 mieg., moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia 
įreng., naujas alyvos 
arti 65th ir Western. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. 
Tik--------

bungalow, 5

$19,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALAIS — J. BACEVIČIUS
Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 

Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VAR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie

no sklypo Marquette Pk. $17,900.
TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 

mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange, 
įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb.
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos!
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE, 6 DIDELI 
KAMB., MŪRINIS, naujas stogas ir 
vonia. $16,000.

5 MIEG. LUXUSINĖ REZIDENCIJA 
netoli Marijos aukšt. mokyklos, priei
nama kaina.

2x5%, MARQUETTE PARKE, 
3 metu, 36 pėdų sklypas, garažas. 
$43,500.

NERIS REAL ESTATE
TEL.: 471-0321(>924 SO. WESTERN AVE.

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 riiieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. —- CL 4-2390

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINK1S IR TU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, Įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MEDINIS 4 kamb., visi dideli, pla
tus lotas, M. Parke, $10,000.

MŪRINIS naujas, 2x5%, platus lo
tas, naujas šild. gazu, $39,800.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

MŪRINIS 6 kamb., naujas šild. ga
zu, garažas, M. Parke, $16,900.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

DVIEJŲ BUTŲ MEDINIS, PLATUS 
SKLYPAS, prie Marquette Parko. 
$17,900.

TAVERNA IR 2 BUTAI GAGE 
PARKE. $33,500.
APYNAUJTS 4% IR 3 KAMB. MAR
QUETTE PARKE, 30 pėdų sklypas. 
$25,000.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty ■ Notarv Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4 7450 arba YA 7-2046

PROGA BRIGHTON PARKE
2 butų po 5 kamb., moderniškas mū
rinis, įrengtas rūsys, daug įvairių 

priedų. $28,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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